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Anna Kupiszewska

Piotr Żbikowski: badacz Oświecenia 
– człowiek Oświecenia

Nie umrę wszystek; ujdzie śmierci cząstka jaka 
Dogodna prawdzie, zdatna rozwadze Polaka1

20 stycznia 2011 r. odszedł Profesor Piotr Żbikowski, wybitny historyk lite-
ratury, wspaniały Nauczyciel, wielki Humanista. Strata po takim Człowieku jest 
wielka, zwłaszcza dla rodziny i bliskich. Ale jednocześnie taki Człowiek zostawia 
po sobie trwały ślad – w sercach, umysłach i pamięci ludzi, z którymi się stykał, 
oraz w historii nauki i kultury polskiej, której przez całe życie był oddany.

Swoją pracą naukową udowodnił, że był wytrawnym badaczem Oświecenia, 
swoim życiem – że był człowiekiem Oświecenia: wybitnym naukowcem, wspa-
niałym organizatorem, szczerym patriotą i życzliwym pedagogiem, któremu nie 
brakowało jednak czasu na spotkania z ludźmi i – przede wszystkim – nie brakowało 
czasu dla rodziny, z której był dumny i z której zawsze się cieszył.

Piotr Żbikowski urodził się 1 sierpnia 1935 r. we Włocławku na Kujawach. 
Już od dzieciństwa w życiu nieustannie towarzyszyła mu literatura, do której 
zamiłowanie obudziło się w nim za sprawą ojca – pierwszego nauczyciela, który 
w latach okupacji sam uczył syna historii Polski i zachęcał do obcowania z literaturą. 
Początek przygody z czytaniem był imponujący i symboliczny zarazem, bo pierwszą 
lekturą podsuniętą przez rodzica był Potop Henryka Sienkiewicza. Dzieło, które 
od tej pory będzie towarzyszyć Profesorowi przez całe życie i które z pewnością 
miało niemały wpływ na jego zainteresowanie dziejami ojczystymi oraz powieścią 
historyczną, której Piotr Żbikowski był miłośnikiem. Wśród młodzieńczych lektur 
Piotra Żbikowskiego znalazły się m.in. następujące: Trzej muszkieterowie oraz 
Dwadzieścia lat później Dumasa, Serce Amicisa, Ben Hur Wallace’a, Han z Islan-
dii Hugo, powieści i opowiadania Conan Doyle’a, Kim Kiplinga, Klub Pickwicka 
Dickensa, Tajemnice Paryża Eugeniusza Suego, ale także westerny Courwilla czy 

1 Hugona Kołłątaja Prace poetyczne, wybrane przez niego samego rękopism, którymi się bawił 
podczas swej niewoli w Josefstadzie i później, Bibl. PAN w Krakowie, rkps 232, k. 4.
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powieści Curwooda, Londona, Maya; utwory Waltera Scotta i Juliusza Verne’a. 
Nieobca mu była również twórczość polskich pisarzy: Rodziewiczówny, Makuszyń-
skiego, Mniszkówny, Bunscha, Kaczkowskiego, Przyborowskiego, Gąsiorowskiego 
i wielu innych. W późniejszym czasie wyrobiony przez rodzica nawyk czytania 
zainspirował ucznia włocławskiego Gimnazjum im. Ziemi Kujawskiej do własnych 
poszukiwań i sięgnięcia po coraz ambitniejsze pozycje: głównie literaturę Młodej 
Polski, zwłaszcza Żeromskiego, Przybyszewskiego i Tetmajera, oraz arcydzieła 
literatury francuskiej.

Na okres gimnazjalny przypada także „debiut pedagogiczny” Piotra Żbi-
kowskiego. Miało to miejsce w klasie maturalnej i spowodowane było faktem 
aresztowania przez UB ze względów politycznych Włodzimierza Gniazdowskiego, 
cenionego przez uczniów polonisty włocławskiego gimnazjum. W tej trudnej 
sytuacji, do czasu zatrudnienia nowego nauczyciela, dyrektor szkoły prowadzenie 
zajęć z języka polskiego powierzył Piotrowi Żbikowskiemu i jego koledze z klasy. 
Nauczycielski epizod utwierdził ostatecznie przyszłego maturzystę w przekonaniu 
o słuszności dokonanego znacznie wcześniej wyboru filologii polskiej jako kierunku 
studiów.

Po otrzymaniu świadectwa dojrzałości w 1951 r. szesnastoletni Piotr złożył 
dokumenty i przystąpił do egzaminu wstępnego na filologię polską na Uniwersytecie 
Wrocławskim. Jako „syn wroga klasowego” przyszły profesor nie został przyjęty na 
studia. Nie zniechęciło go to jednak do polonistyki. Za namową kolegi z klasy Piotr 
Żbikowski postanowił jeszcze raz spróbować spełnić swoje wieloletnie marzenie 
o studiach polonistycznych. Tym razem, z sukcesem, złożył egzamin na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim. Został przyjęty na pierwszy rok filologii polskiej i – jak 
pisał – „rozpoczął się niezapomniany, najpiękniejszy okres w moim życiu”2.

„Kult wiedzy oraz wielki autorytet naukowy i moralny”3 pracowników spra-
wiały, iż na uczelni panowała niezwykła atmosfera sprzyjająca owocnym studiom. 
Dlatego po wielu latach Profesor mógł napisać, że: „Wszystko, co było i jest nadal 
ważne w moim życiu, miało swój początek na studiach”4. Dla Piotra Żbikowskiego 
szczególnie cenne były kontakty z nauczycielami akademickimi. Językoznawca 
Tadeusz Brajerski, romanista Kalikst Morawski, anglista Przemysław Mroczkowski, 
historyk filozofii Stefan Świeżawski oraz historyk Henryk Zins – to osoby, które 
bardzo często wracały we wspomnieniach z lat studenckich. Jednak z biografią 
naukową, a także z osobowością Piotra Żbikowskiego najściślej byli związani: 
Czesław Zgorzelski, Irena Sławińska, Feliks Araszkiewicz, Stefan Sawicki oraz 
Jerzy Starnawski, o których zawsze wyrażał się z wielkim szacunkiem i podkre-

2 P. Żbikowski, Kilka wspomnień z lat dalszych i bliższych [w:] Z naszego półwiecza: wspomnienia 
absolwentów filologii polskiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego rocznik 1951–1955 pod red. 
B. Królikowskiego, Lublin 2005, s. 352.

3 Ibidem, s. 352.
4 Ibidem, s. 345.
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ślał, iż był kimś między innymi dzięki nim5. Dzięki profesor Irenie Sławińskiej 
młody adept zdobył sprawność swobodnego posługiwania się narzędziami analizy 
i interpretacji tekstu literackiego – umiejętność niezbędną dla historyka litera-
tury, w ciągu lat doprowadzoną do mistrzostwa. Jerzy Starnawski natomiast jako 
znawca literatury staropolskiej zaszczepił w swoim studencie zainteresowanie 
piśmiennictwem epok dawnych. Mimo to Piotr Żbikowski, stając przed wyborem 
seminarium magisterskiego, zdecydował się na napisanie pod kierunkiem profesora 
Feliksa Araszkiewicza pracy poświęconej Bolesławowi Prusowi. Stefana Sawickiego 
późniejszy wydawca Ziemiaństwa polskiego wspominał nie tylko jako pedagoga, ale 
przede wszystkim jako prawdziwego przyjaciela, który wielokrotnie służył swemu 
uczniowi radą i pomocą. Przyszły autor pracy o Kajetanie Koźmianie przyznaje się 
jednak, że nie wszystkich wskazówek słuchał z jednakową radością. Przywołuje 
sytuację, gdy podczas jednego ze spacerów Stefan Sawicki zasugerował mu, że ze 
względu na swój temperament po ukończeniu studiów powinien jako zawód wybrać 
publicystykę. Na szczęście, przy ogromnym szacunku, jakim student darzył swojego 
nauczyciela, rady nie posłuchał i wybrał pracę naukową. 

Z perspektywy lat, patrząc na dokonania Profesora Piotra Żbikowskiego, z całą 
pewnością można stwierdzić, iż temperament i talent publicystyczny nie tylko 
nie przeszkodziły mu w pracy naukowej, ale przeciwnie – pomogły. Zdolność 
obserwacji, wyczulenie na sprawy społeczne, odwaga w podejmowaniu trudnej 
i nowej tematyki oraz celność sformułowań, które cechują wytrwanego publicy-
stę i jakie bez wątpienia posiadał Piotr Żbikowski, doskonale współgrały z ideami 
polskiego Oświecenia, któremu Profesor poświęcił niemal życie. To właśnie w tej 
epoce patrioci i reformatorzy podnieśli publicystykę do rangi sztuki. Z drugiej 
strony „publicystyczny temperament” uczonego skierował jego uwagę ku „białym 
plamom” w historii literatury polskiej, co doprowadziło do przełomowych odkryć, 
które całkowicie zmieniły nie tylko obraz piśmiennictwa polskiego doby poroz-
biorowej, ale także epok następnych.

Piotr Żbikowski przez całe życie zachował pamięć i wielki szacunek dla swoich 
akademickich nauczycieli i wychowawców. W gabinecie Profesora na rzeszowskiej 
polonistyce przez lata wisiały ich zdjęcia, im też dedykował jedną ze swoich najważ-
niejszych prac, „…bolem śmiertelnym ściśnione mam serce…”: rozpacz oświeconych: 
u źródeł przełomu w poezji polskiej w latach 1793–1805. Ten piękny gest ze strony 
dawnego ucznia został odebrany przez profesora Jerzego Starnawskiego z miłym 
zaskoczeniem, a jednocześnie nieukrywaną radością, którym dał wyraz w liście do 
Autora z 21 kwietnia 1998 r., gdzie czytamy: „Drogi Panie Piotrze, wzruszył mnie 
Pan. Po raz pierwszy otrzymałem »drukowaną« dedykację, i to w tak zaszczytnym 
towarzystwie. Przecież ja dla Pana byłem chyba tylko »mamką« (ćwiczenia na I r.). 
Dziękuję za dobroć Pańską. Cieszę się każdym nowym tomem Pańskim. Serdecz-
ności dla Pani Lucyny i dla Pana”. 

5 Ibidem, s. 354.
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Spośród wszystkich wybitnych osobowości spotkanych podczas studiów bez-
sprzecznie mistrzem dla Piotra Żbikowskiego był Czesław Zgorzelski. Autor Ballady 
polskiej ostatecznie ukształtował go jako historyka literatury i ukierunkował jego 
zainteresowania badawcze6. Piotr Żbikowski pamiętał o swoim nauczycielu przez 
całe życie, sam będąc już uznanym naukowcem. Świadectwem tej niezwykłej więzi 
jest m.in. referat Czesław Zgorzelski jako badacz polskiego Oświecenia7, wygłoszony 
na sesji naukowej „Czesław Zgorzelski – Uczony i Wychowawca”, zorganizowanej 5 
i 6 maja 1997 r. ku czci zmarłego niemal rok wcześniej Profesora. Jeszcze piękniejsze 
są niezwykle wzruszające słowa przywołane we wspomnieniu o mistrzu w 10. 
rocznicę jego śmierci: 

„My wszyscy, jego uczniowie i wychowankowie, winniśmy Mu pamięć i wdzięcz-
ność nie tylko za to, że przekazał nam podczas studiów wszechstronną, pogłębioną 
własnymi wieloletnimi badaniami wiedzę o epoce oświecenia i romantyzmu, ale 
nade wszystko, że w wyniku swej wszechstronnej działalności pedagogicznej, 
a w jeszcze większym stopniu poprzez własny przykład uformował naszą osobowość, 
dał podstawy osobistej etyki i ciągle żywy przykład postępowania w stosunkach 
międzyludzkich”8.

Lubelskiego profesora wspominał jego wybitny uczeń jeszcze dwa miesiące przed 
własną śmiercią podczas październikowej wizyty na Uniwersytecie Rzeszowskim. 
Czesław Zgorzelski był dla Piotra Żbikowskiego niekwestionowanym autorytetem 
zarówno jako naukowiec, jak i wychowawca. Ideałom humanizmu i patriotyzmu 
ukształtowanym m.in. pod wpływem osobowości mistrza wielki uczeń był wierny 
w swojej pracy naukowej i dydaktycznej, która rozpoczęła się w 1956 r. Wtedy to 
Piotr Żbikowski został zatrudniony na stanowisku asystenta w Zakładzie Historii 
Literatury Polskiej UMCS w Lublinie. Dwa lata później nastąpił jego formalny 
debiut naukowy – publikacja w Annales UMCS pracy magisterskiej zatytułowanej 
Program literacki Bolesława Prusa. Książkę Piotr Żbikowski dedykował rodzicom, 
wyrażając tym sposobem wdzięczność wobec nich, a jednocześnie zapewniając, że 
takich podziękowań będzie w przyszłości więcej. Do spełnienia obietnicy młody 
naukowiec przystąpił szybko, zaczął bowiem zbierać materiały do rozprawy dok-
torskiej przygotowywanej pod kierunkiem profesora Uniwersytetu Warszawskiego 
Juliusza Nowaka-Dłużewskiego, który wcześniej był recenzentem pracy magister-
skiej Piotra Żbikowskiego. Pracy nad doktoratem nie przerwał, mimo iż po pięciu 
latach zrezygnował z asystentury na UMCS-ie i powrócił w rodzinne strony, by 
podjąć pracę nauczyciela języka polskiego.

Nowy etap w życiu Piotra Żbikowskiego, przez niego samego nazywany rzeszow-
skim, rozpoczął się w 1966 r., kiedy żona Profesora dr Lucyna Żbikowska, wówczas 

6 Ibidem, s. 353.
7 P. Żbikowski, Czesław Zgorzelski jako badacz polskiego Oświecenia [w:] Czesław Zgorzelski. 

Uczony i Wychowawca pod red. D. Paluchowskiej i M. Maciejewskiego, Lublin 2002, s. 79–89.
8 P. Żbikowski, O Czesławie Zgorzelskim wspomnienie, „Akcent” 2007, nr 1, s. 177.
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studentka filologii polskiej na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, uczen-
nica Artura Hutnikiewicza, natknęła się na ogłoszenie informujące, iż w Rzeszowie 
została utworzona Wyższa Szkoła Pedagogiczna i władze uczelni poszukują pracow-
ników naukowo-dydaktycznych. Jak wspominał Profesor w jednym z wywiadów: 
„Nie zastanawiałem się długo, złożyłem potrzebne dokumenty i w 1966 r. podjąłem 
pracę w Zakładzie Literatury Polskiej WSP, którego organizatorem i pierwszym 
kierownikiem był Stanisław Frycie, wówczas doktor nauk humanistycznych”9, 
o którym Piotr Żbikowski, podobnie jak o swoich nauczycielach, zawsze wypowiadał 
się z szacunkiem należnym nie tylko jako przełożonemu, ale także jako przyjacie-
lowi, podkreślając jego ogromne zasługi dla rzeszowskiej polonistyki10. W rozwój 
nowego kierunku włączył się aktywnie także Profesor Żbikowski, w związku z czym 
uznawany jest za jednego z „ojców polonistyki” w Rzeszowie.

Za cezurę w swoim życiu naukowym Piotr Żbikowski uznał rok następny po 
przyjściu do Rzeszowa, gdy Zbigniew Goliński, będący wówczas dyrektorem Insty-
tutu Badań Literackich PAN – za pośrednictwem Aliny Aleksandrowicz – zaprosił 
rzeszowskiego badacza do uczestnictwa w roboczych zebraniach Pracowni Historii 
Literatury Polskiego Oświecenia Instytutu Badań Literackich PAN. „Śmiało mogę 
powiedzieć – pisał we wspomnieniach adresat zaproszenia – że poza studiami było 
to wydarzenie najważniejsze dla ostatecznego ukształtowania się mojej sylwetki 
naukowej, a także dla kierunku przyszłej pracy badawczej jako historyka litera-
tury. Mój związek z Oświeceniem został odtąd definitywnie przesądzony, i to na 
zawsze”11. 

Dla badacza będącego dopiero u progu kariery naukowej, na dodatek pracują-
cego w zupełnie nowym ośrodku akademickim, oddalonym od głównych centrów 
naukowo-kulturalnych, była to niezwykła szansa, która umożliwiła mu jakże cenny 
kontakt z innymi naukowcami podejmującymi badania nad Oświeceniem. Profesor 
Żbikowski przez wiele lat regularnie uczestniczył w prowadzonych najpierw przez 
Zbigniewa Golińskiego, a potem Teresę Kostkiewiczową zebraniach naukowych, 
które odbywały się co dwa miesiące w Warszawie lub we Wrocławiu. Kilkakrotnie 
wystąpił na nich z referatami, m.in. przedstawiając hasła do Słownika literatury 
polskiego Oświecenia: „wzory literackie”, „klasycyzm postanisławowski”. Zwłaszcza 
ostatnie w środowisku naukowym zawsze będzie kojarzone z jego osobą. Ponadto 
Profesor brał czynny udział w innych przedsięwzięciach Pracowni, jak np. w redakcji 

9 Prof. nauk hum. Piotr Żbikowski po raz piąty laureatem Nagrody Naukowej Ministra, czyli 
uczonego-nauczyciela wizerunek własny, rozmowę przeprowadził M. Nalepa, „Gazeta Uniwersytecka 
Pracowników i Studentów Uniwersytetu Rzeszowskiego” 2006, nr 6–7, s. 10.

10 Zob. m.in. P. Żbikowski, Początki polonistyki uniwersyteckiej, czyli Stanisław Frycie, tekst 
dostępny jest na stronie Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego, http://www.univ.
rzeszow.pl/wfil/ifp/historiaifp.php

11 P. Żbikowski, Kilka wspomnień…, op. cit., s. 363. W kontaktach z IBL PAN do dyrektora 
Zbigniewa Golińskiego rekomendował Piotra Żbikowskiego prof. Artur Hutnikiewicz.
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biogramów w serii Pisarze polskiego Oświecenia (opracowanie sylwetek Kajetana 
Koźmiana, Leona Borowskiego, Ludwika Osińskiego i Euzebiusza Słowackiego) oraz 
pracach nad wydawnictwem Literatura polska: przewodnik encyklopedyczny. Poza 
tym Piotr Żbikowski utrzymywał kontakty naukowe z Komisją Historycznolite-
racką PAN z siedzibą w Krakowie oraz był trzykrotnie wybierany do Komitetu Nauk 
o Literaturze Polskiej PAN. Długoletnie kontakty z jedną z najważniejszych polskich 
instytucji naukowych Profesor zawsze uznawał za bardzo ważne i inspirujące do 
dalszej pracy. Tym bardziej należy w tym miejscu wspomnieć, na zasadzie memento, 
o smutnym nieporozumieniu, którego całkowicie nieświadomie Uczony stał się 
bohaterem. Otóż 1 lutego 1992 r. na łamach „Gazety Wyborczej” opublikowany został 
artykuł pt. Co z tym PAN-em?, krytycznie oceniający tę instytucję. Autorem artykułu 
był Piotr Żbikowski, ale nie Profesor Piotr Żbikowski, lecz absolwent polonistyki na 
Uniwersytecie Warszawskim o takim samym nazwisku. Owa nieszczęśliwa zbieżność 
nazwisk i brak jakiegokolwiek wyjaśnienia ze strony autora artykułu przyczyniły się 
do tego, że pomimo zamieszczonej – już tym razem przez Profesora – odpowiedzi 
wyjaśniającej nieporozumienie rzeszowski badacz przez wiele lat niesłusznie identyfi-
kowany był z krytycznym artykułem. Było to dla Profesora bolesne wspomnienie, tym 
bardziej że PAN jako instytucję, podobnie jak osoby z nią związane, zawsze darzył 
szacunkiem. Uczony miał też świadomość, jak wiele naukowych i intelektualnych 
profitów przyniosły mu właśnie wspólne prace w IBL.

Poza już wspomnianymi była to bez wątpienia publikacja dysertacji doktorskiej 
Kajetan Koźmian. 1, Poeta i obywatel (1797–1814) w Ossolineum w 1972 r., za którą 
rok później Autor został uhonorowany Nagrodą Indywidualną III stopnia Mini-
stra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Książka ta jednocześnie wyznacza 
jeden z ważniejszych tematów badawczych podejmowanych przez Profesora. Postać 
tego wybitnego przedstawiciela klasycyzmu postanisławowskiego przewijała się 
bowiem niemal przez wszystkie lata pracy naukowej Piotra Żbikowskiego, czego 
rezultatem są kolejne publikacje książkowe: Kostium antyczny „Mowy Katona 
Cenzora” Kajetana Koźmiana, Rzeszów 1988; Kajetan Koźmian: szkic do portretu, 
Rzeszów 1991, oraz liczne artykuły. W 2000 r. natomiast ukazała się publikacja 
Uczonego szczególnie przez niego ceniona, a mianowicie pełna wersja Ziemiaństwa 
polskiego Kajetana Koźmiana, którą Piotr Żbikowski odnalazł w czasie kwerendy 
prowadzonej w krakowskiej Bibliotece Umiejętności. Odkrycie to okazało się dużym 
zaskoczeniem dla historyków literatury, ale jednocześnie przyniosło jego Autorowi 
duże uznanie w środowisku polskich oświeceniowców. Dla Profesora książka ta 
była wyjątkowa także z innego względu. Oto bowiem po wielu latach Uczony mógł 
zadośćuczynić woli swojego mistrza Czesława Zgorzelskiego, który – jak wspominał 
Piotr Żbikowski – bardzo ubolewał nad faktem, że jego uczeń w swojej dysertacji 
doktorskiej poświęconej poezji Kajetana Koźmiana nie zajął się poematem klasyka.

Problematykę późnego Oświecenia zapoczątkowaną w pracy doktorskiej Piotr 
Żbikowski rozwinął w swej pracy habilitacyjnej. Tym razem rzeszowski Uczony 
podjął trud odtworzenia świadomości estetycznoliterackiej klasyków wspomnianego 
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okresu. Kolokwium habilitacyjne, poprzedzone przedłożeniem rozprawy Doktryna 
estetycznoliteracka klasycyzmu postanisławowskiego, odbyło się w październiku 
1979 r. przed Radą Naukową Instytutu Badań Literackich PAN. Rada Naukowa jed-
nomyślnie wystąpiła do Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej z wnioskiem o nadanie 
Piotrowi Żbikowskiemu stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych. 
Zatwierdzenie wniosku nastąpiło 26 maja 1980 r., a wraz z początkiem roku akade-
mickiego, 1 października, minister powołał Uczonego na docenta Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Rzeszowie. Cztery lata później, w 1984 r., praca habilitacyjna 
zatytułowana Klasycyzm postanisławowski: doktryna estetycznoliteracka ukazała się 
drukiem w Państwowym Wydawnictwie Naukowym i utrwaliła pozycję jej Autora 
jako wybitnego znawcy Oświecenia. Potwierdza to fakt, że pod koniec dekady 
książka Profesora została włączona do kanonu lektur dla studentów polonistyki 
większości polskich uczelni. Uzupełnione i znacznie poszerzone drugie wydanie 
monografii pod nieco zmienionym tytułem – Klasycyzm postanisławowski: zarys 
problematyki ukazało się w 1999 r., także nakładem PWN. 

Dziesięć lat po habilitacji, w 1990 r., Piotr Żbikowski otrzymał tytuł profesora 
nauk humanistycznych, a 1 lipca 1995 r. został mianowany przez Ministra Edukacji 
Narodowej na stanowisko profesora zwyczajnego w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Rzeszowie. Dwa lata przedtem ukazała się dwutomowa monografia poświęcona 
postaci Hugona Kołłątaja: dedykowana żonie Lucynie – Poezje więzienne Hugona 
Kołłątaja: studia i teksty, Wrocław 1993, oraz Insurekcja i upadek Rzeczypospolitej 
w poezjach więziennych Hugona Kołłątaja, Rzeszów 1993. Profesor uznał tę publi-
kację za szczególnie ważną w swoim dorobku naukowym. Zadecydowało o tym 
kilka względów. Po pierwsze, jak pisała profesor Alina Aleksandrowicz: „Książka 
profesora Piotra Żbikowskiego o poezjach więziennych księdza Hugona Kołłątaja 
jest naukową rewelacją, składa się zaś na to kilka okoliczności. Jedną z nich jest 
wydobycie wreszcie na światło dzienne i dokładne opisanie wierszy Kołłątaja, 
które funkcjonowały dotąd w świadomości historyków trochę na zasadzie bajki 
o żelaznym wilku – niemal wszyscy o nich słyszeli, ale nikt ich nie znał”. Monografia 
Piotra Żbikowskiego wypełnia bardzo istotną lukę w badaniach nad literaturą i kul-
turą polskiego Oświecenia. Rzuca bowiem całkiem nowe światło na postać jednego 
z najwybitniejszych jej przedstawicieli i weryfikuje utrwalone od lat, a błędne opinie 
na temat podkanclerzego koronnego. Praca nad Smutkami dostarczyła Badaczowi 
nie tylko dużej satysfakcji naukowej spowodowanej odnalezieniem zupełnie nowych 
tekstów, ale także wielu wzruszeń. 

Za monografię poświęconą Kołłątajowi Piotr Żbikowski został uhonorowany 
w 1994 r. Nagrodą Ministra. Jednak za szczególnie wyjątkowe wyróżnienie rze-
szowski Uczony uznał list gratulacyjny od Ojca Świętego, otrzymany po tym, jak 
ks. bp Kazimierz Górny zawiózł monografię do Rzymu. Jan Paweł II pisał w nim: 

„Watykan, 19 marca 1994. Szanowny i Drogi Panie Profesorze! Pragnę serdecznie 
podziękować za dwutomową monografię poezji więziennych księdza podkanc-
lerzego Hugona Kołłątaja. Bardzo dobrze, że podjął Pan Profesor tę inicjatywę 
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ukazania wielkości jego postaci na tle współczesnej mu historii Narodu. Wielu ludzi 
nie wiedziało nawet, że ten wielki mąż stanu w tym trudnym życiu – był też poetą.

Korzystam z okazji, by przesłać wraz z błogosławieństwem dla Pana Profesora 
i Jego Rodziny serdeczne życzenia radości Świąt Wielkanocnych. Jan Paweł II, papież”.

List Ojca Świętego, jakże dla Profesora wyjątkowy, nie był jedynym zagra-
nicznym echem po publikacji monografii. W 1994 r. Piotr Żbikowski wraz z żoną 
otrzymali od profesor Marii Sobotkovej z Uniwersytetu w Ołomuńcu zaproszenie 
do udziału w sesji naukowej poświęconej Hugonowi Kołłątajowi, podczas której 
Profesor został poproszony o wygłoszenie prelekcji o poezjach więziennych pod-
kanclerzego koronnego. Podczas pobytu w Czechach Państwo Żbikowscy mieli 
także okazję zwiedzić twierdzę, gdzie Kołłątaj był więziony. Lucyna Żbikowska 
pamięta ów wyjazd jako niezwykle wzruszającą i pouczającą podróż. Zupełnie 
niezwykłą reminiscencją „kołłątajowskich prac” Profesora był tomik poetycki 
Roberta Czopa zatytułowany Hugo Kołłątaj, Rzeszów 1998. Jest to sytuacja absolut-
nie wyjątkowa, że praca naukowa, i to na dodatek traktująca o epoce Oświecenia, 
stała się inspiracją dla twórczości poetyckiej współczesnego pisarza.

Może nieco mniejsze będzie zdziwienie, jeśli weźmiemy pod uwagę fakt, iż 
„monografię kołłątajowską”, podobnie zresztą jak wcześniejsze, ale także i późniejsze 
prace Profesora Żbikowskiego, cechuje, z jednej strony, piękny, a jednocześnie 
precyzyjny i klarowny język, z drugiej natomiast – jego sugestywność wskazuje, 
iż swoje prace tworzył Profesor z pasją i wkładał w nie wiele serca. Co koniecznie 
należy podkreślić, wcale nie wpływa to na rzetelność i obiektywizm naukowego 
dyskursu. Taki sposób wypowiedzi jest zdolnością niezwykłą i świadczy o mistrzo-
stwie we władaniu polszczyzną. Piotr Żbikowski jak rzadko kto umiał odpowiednie 
dać rzeczy słowo... zarówno w tekstach pisanych, jak i w codziennej komunikacji 
międzyludzkiej.

Koniec lat dziewięćdziesiątych oraz początek nowego stulecia był dla Profesora 
okresem szczególnie intensywnej pracy naukowej. W 1998 r. nakładem Fundacji 
na rzecz Nauki Polskiej opublikował monografię „...bolem śmiertelnym ściśnione 
mam serce…”: rozpacz oświeconych: u źródeł przełomu w poezji polskiej w latach 
1793–1805. Praca jest rezultatem wieloletnich żmudnych badań nad piśmiennictwem 
polskim powstałym po rozbiorach. Pierwsze plany publikacji powstały jeszcze 
w latach osiemdziesiątych i zostały przychylnie przyjęte w środowisku naukowym. 
W napisanej przez profesor Teresę Kostkiewiczową recenzji konspektu przyszłej 
pracy czytamy: „Projekt poddania wielostronnemu badawczemu oglądowi poezji 
polskiej po roku 1795 należy powitać z dużym zadowoleniem i uznaniem. Ist-
nieje bowiem wyraźna luka w tym zakresie, brak nie tylko nowszych opracowań 
szczegółowych twórczości wierszowanej tych lat, ale również syntetycznych ujęć 
podręcznikowych”12. Podstawowym celem, jaki sobie założył Autor pracy, jest 

12 T. Kostkiewiczowa, Recenzja konspektu pracy Piotra Żbikowskiego „Poezja polska po utracie 
niepodległości kraju w r. 1795”, Warszawa 1986, mps.
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udowodnienie, że wbrew powszechnym wśród historyków literatury opiniom wielka 
tragedia narodu polskiego, jaką była utrata niepodległości w 1795 r., nie spowodo-
wała, że „poezja oniemiała”. Potwierdzają to liczne, choć pomijane w badaniach, 
utwory poetyckie, będące bezpośrednią reakcją na upadek państwa. Podczas badań 
Piotr Żbikowski odkrył, że stanowią całkiem spory zbiór tekstów oraz – co bardzo 
ważne – są świadectwem istotnych przeobrażeń i poszukiwań artystycznych, które 
można uznać za „pierwiosnki polskiego romantyzmu”. To doprowadziło Uczonego 
do wniosków, iż pierwsze lata narodowej niewoli – okres 1793–1830 – „to epoka 
oświeceniowo-romantycznego przełomu, w której krzyżują się i nakładają na siebie 
wpływy klasycyzmu, sentymentalizmu, rokoka i romantyzmu, tworząc wyjątkowy 
klimat kulturalny i umysłowy”13. 

Jak widać, było to odkrycie przełomowe, które całkowicie zmieniało pejzaż 
polskiej literatury porozbiorowej. Dlatego też początkowo wywoływało opór 
wśród niektórych historyków literatury. „Obecnie jednak niemal całe środowisko 
badaczy Oświecenia, szczególnie ze średniego i młodego pokolenia, podziela ten 
punkt widzenia. Mówi się nawet w związku z tym o »szkole Piotra Żbikowskie-
go”14. Fakt ten Profesor uznał – słusznie – za swój największy sukces naukowy. 
Ogromnym walorem pracy Uczonego jest – na co zwracał uwagę profesor Wie-
sław Pusz – również to, że Autor załączył do niej Wykaz wierszy i poematów lat 
1793–1807, który jest bezcennym źródłem dla tych, którzy zainspirowani pracą 
Profesora, zechcą w przyszłości w tym kierunku poprowadzić własne badania. 
Trudno też nie zgodzić się z opinią łódzkiego badacza, iż „…bolem śmiertelnym 
ściśnione mam serce…” jest jedną z najcenniejszych prac literaturoznawczych 
ostatniego dziesięciolecia15.

Problematykę podjętą w monografii poezji porozbiorowej Piotr Żbikowski 
kontynuował i rozwinął w opublikowanej w Wydawnictwie Uniwersytetu Wro-
cławskiego nakładem Fundacji na rzecz Nauki Polskiej monumentalnej pracy 
W pierwszych latach narodowej niewoli: schyłek polskiego Oświecenia i zwiastuny 
Romantyzmu, Wrocław 2007, którą dedykował swoim dzieciom – Patrycji i Jarkowi. 
Dr Jolanta Kowal, uczennica Profesora, słusznie nazwała publikację swego Mistrza 
„prawdziwym dziełem życia”. Praca nawiązuje do wcześniejszej monografii, jednak 
zostały w niej znacznie poszerzone ramy czasowe. Autor wzbogacił ją również 
o nowe konteksty. Stanowi nie tylko syntezę historycznoliteracką, ale studium 
ogólnokulturowe i historiozoficzne okresu 1793–1830. 

13 Prof. nauk hum. Piotr Żbikowski po raz piąty laureatem Nagrody Naukowej Ministra…, op. 
cit., s. 10.

14 J. Kowal, Wprowadzenie [w:] P. Żbikowski, Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady z epoki 
1740–1830, oprac. J. Kowal, Kraków 2010, s. 8.

15 W. Pusz, Opinia o książce Piotra Żbikowskiego „…bolem śmiertelnym ściśnione mam serce…”: 
rozpacz oświeconych: u źródeł przełomu w poezji polskiej w latach 1793–1805 (Wrocław 1998). Wydruk 
komputerowy.
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Omawiając dzieło Piotra Żbikowskiego, profesor Jacek Lyszczyna z Uniwersy-
tetu Śląskiego podkreślił, iż jest to książka ważna, „gdyż zmienia nasze widzenie 
pewnego okresu literackiego […]. Prezentuje bowiem epokę, która jakby nie istniała 
dotąd w pełni w naszej świadomości […], była to […] epoka w pewnym sensie 
kluczowa dla rozumienia tego, co działo się w dalszych dziesięcioleciach wieku 
XIX” . Natomiast profesor Aleksander Bobko zauważył, że książka W pierwszych 
latach narodowej niewoli... za sprawą tego, iż Profesor Żbikowski stworzył w niej 
nowe konteksty do badań nad historią idei – może stać się punktem wyjścia do 
rozważań i własnych poszukiwań nie tylko dla historyków literatury, ale także 
przedstawicieli innych dyscyplin humanistyki, jak choćby dla badaczy zajmujących 
się filozofią, do których grona on sam się zalicza. 

Warto zwrócić uwagę, iż monografię swą, za którą po raz szósty został uho-
norowany Nagrodą Ministra i która to nagroda została uznana przez dyrekcję 
Instytutu Filologii Polskiej za największe osiągnięcie naukowe 2008 r., Profesor 
wydał, będąc już na zasłużonej emeryturze. Stan spoczynku zawodowego nie wiązał 
się z finiszem pracy naukowej: „Nie znaczy to, abym myślał o zakończeniu pracy 
naukowej. Bez niej moje życie nie miałoby żadnego sensu. Jest to bowiem nie tylko 
zawód. To powołanie”16 – pisał we wspomnieniach. I rzeczywiście, powołanie 
to realizował niemal do ostatnich chwil życia. Nawet po powrocie do gniazda, 
jak nazywał Włocławek, Profesor nie zerwał kontaktów ze środowiskiem nauko-
wym oraz z uczelnią, której przez tyle lat był pracownikiem. Wręcz odwrotnie 
– z właściwą sobie pracowitością Piotr Żbikowski przystąpił do żmudnych badań 
nad czasopiśmiennictwem późnego Oświecenia. Początków zainteresowania tą 
problematyką badawczą szukać należy jeszcze w latach osiemdziesiątych, kiedy 
Profesor założył, a następnie przez kilka lat prowadził zespół badawczy, którego 
celem było prześledzenie zawartości czasopism warszawskich i wileńskich doby 
Królestwa Kongresowego. Z powodów finansowych zarzucono realizację planu, co 
niezwykle martwiło kierownika zespołu. Piotr Żbikowski zdawał sobie bowiem 
doskonale sprawę, że zbadanie zawartości czasopism epoki jest kluczem do jej 
rozumienia. Dlatego jeszcze przed śmiercią wyraził swoją wolę, by utworzony został 
nowy zespół, którego kierownikiem widział swoją uczennicę Jolantę Kowal, by 
kontynuować zaniechane w przeszłości zadania. Niezależnie od tego Profesor podjął 
indywidualną tytaniczną pracę nad materiałem czasopiśmienniczym późnego 
Oświecenia. Jej pokłosiem jest złożona już do druku publikacja Mit Zachodu po 
rozbiorach – recepcja kultury zachodnioeuropejskiej na ziemiach polskich w okre-
sie późnego Oświecenia. Niestety, nie było dane Profesorowi ukończyć ostatniej 
monumentalnej pracy, choć ogromna jej część została już zrobiona. W zamyśle 
Autora miała to być podzielona na trzy części – według zaborów – charakterystyka 
czasopism doby porozbiorowej. Dwie części: Pod rządami Franciszka Józefa oraz 
Monarchia pruska zostały ostatecznie dopracowane. Niestety, nie starczyło czasu 

16 P. Żbikowski, Kilka wspomnień…, op. cit., s. 375.
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na autorskie „doszlifowanie” trzeciej z nich, zatytułowanej W imperium carów. 
Mimo to dr Lucyna Żbikowska planuje w przyszłości wydać dzieło, nad którym 
jej mąż pracował przed samą śmiercią.

Mówiąc o dokonaniach naukowych Piotra Żbikowskiego, należy wspomnieć, 
że choć jego zainteresowanie epoką Oświecenia było dominujące, nie stanowiło 
jedynego kierunku badań. Wydawca Ziemiaństwa polskiego jest również autorem 
prac poświęconych lokalnym twórcom wywodzącym się z Podkarpacia: Wilhel-
mowi Machowi (1968), Stanisławowi Piętakowi (1969), Tadeuszowi Kubasowi 
(1988), Wiesławowi Kulikowskiemu (1988), o. Cherubinowi Pająkowi OFM (1993, 
1994) oraz Edwardowi Zolowskiemu (1995). Jest też redaktorem m.in. publikacji 
poświęconej inspiracjom religijnym w literaturze – Z Bogiem przez wieki: inspiracje 
i motywy religijne w literaturze polskiej i literaturach zachodnioeuropejskich XIX i XX 
wieku: zbiór artykułów i rozpraw, Rzeszów 1998, oraz ponad 160 artykułów, publi-
kowanych zarówno w czasopismach lokalnych, jak i renomowanych periodykach 
ogólnopolskich, jak „Ruch Literacki” czy „Pamiętnik Literacki”.

Sprawą niezwykłą jest, iż osiągnięcia naukowe Piotra Żbikowskiego znane 
i cenione były nie tylko w hermetycznym na ogół środowisku naukowym badaczy 
literatury i studentów polonistyki. Bardzo częstymi gośćmi spotkań autorskich 
i promocji książek Profesora byli ludzie ze świata kultury, przedstawiciele Kościoła 
oraz politycy. Co potwierdza, z jednej strony, ważkość podejmowanej przez Piotra 
Żbikowskiego problematyki, z drugiej natomiast – posiadanie przez Autora cennej 
umiejętności trafiania, głównie za sprawą mistrzowskiego posługiwania się języ-
kiem, ze swoimi opiniami i ideami do ludzi spoza wąskiego kręgu specjalistów.

Zasługi Piotra Żbikowskiego jako historyka literatury dla rozwoju oraz 
aktualnego stanu świadomości naukowej i wiedzy o piśmiennictwie polskiego 
Oświecenia są trudne do przecenienia. Będąc autorem prac o przełomie oświe-
ceniowo-romantycznym, sam stał się sprawcą przełomu – przełomu w badaniach 
nad piśmiennictwem doby porozbiorowej. Opierając swoje badania na rzetelnej 
analizie i interpretacji tekstu, stosując – w ślad za swoim mistrzem Czesławem 
Zgorzelskim – założenia poetyki historycznej, ustrzegł się „romantycznej subiekty-
wizacji” dyskursu historycznoliterackiego. Był dzięki temu jednym z tych badaczy, 
którzy przywrócili epoce Oświecenia należną jej rangę nie tylko w historii polskiej 
literatury, ale w dziejach kultury. 

Przez ponad 40 lat swojej pracy na uczelni Piotr Żbikowski był nie tylko 
naukowcem, ale również nauczycielem akademickim. Do dydaktyki podchodził 
z równą powagą jak do swojej pracy naukowej, traktując ją także jako misję. W roz-
mowie przeprowadzonej z dr. hab. prof. UR Markiem Nalepą, notabene swoim 
uczniem, Profesor ze skromnością wyznał, „że ma pewne osiągnięcia w pracy 
dydaktycznej...”17. Uczony wypromował ponad 400 magistrów oraz 10 doktorów 

17 Prof. nauk hum. Piotr Żbikowski po raz piąty laureatem Nagrody Naukowej Ministra…, op. 
cit., s. 10.
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nauk humanistycznych, niektórzy z nich są już po habilitacji. Recenzował 8 prac 
doktorskich i 6 habilitacyjnych. Profesor doczekał się także kontynuatorów – 
uczniów, którzy zainspirowani badaniami Mistrza, podobnie jak on podejmują 
badania nad późnym Oświeceniem. Ponadto jako człowiek związany z uczelnią od 
jej początków był nauczycielem tysięcy studentów, absolwentów filologii polskiej. 
Większości z nich utkwił na trwałe w pamięci, dlatego dr Jolanta Kowal we Wpro-
wadzeniu do opracowanych przez siebie wykładów Profesora zastanawia się nad 
„fenomenem osobowości” Piotra Żbikowskiego18, bo o takim zjawisku bez wątpienia 
można mówić. Dla wielu studentów Profesor był nie tylko wybitnym historykiem 
literatury, ale przede wszystkim „człowiekiem o ugruntowanym, niewzruszonym 
systemie wartości, wysokiej osobistej kulturze [co zawsze przekładało się na relacje 
interpersonalne]”19. W stosunku do swoich studentów nauczyciel miał konkretne 
wymagania. Zapytany podczas jednego ze spotkań z młodzieżą, w jakie cechy 
intelektualne, umiejętności praktyczne i zasady etyczne musi być wyposażony 
jego absolwent, Profesor odpowiedział: „przede wszystkim w tradycyjny system 
wartości. To znaczy ten system wartości, w którym na szczycie hierarchii walorów 
stoi miłość Ojczyzny, osobista uczciwość i religijność, szeroko rozumiana. To znaczy 
religijność, która pozwala kierować się w życiu zasadami dobra, która broni przed 
egotyzmem i egoizmem […]; poza tym wysoko cenię inteligencję i równie wysoko 
poczucie humoru”20.

Są to więc – jak widać – wartości uniwersalne, którymi Nauczyciel sam się 
kierował i pragnął, by jego studenci też tak czynili. W stosunku do swoich stu-
dentów Piotr Żbikowski, choć nieraz bywał surowy, zawsze reprezentował postawę 
humanisty. Dlatego dla wielu studentów był nie tylko wybitnym nauczycielem, ale 
również wychowawcą i autorytetem osobowym. Taka postawa wobec studentów 
jest konsekwencją jego własnych relacji ze swoimi mistrzami.

Piotr Żbikowski ponadto niezwykle troszczył się o to, aby słuchacze jego wykła-
dów po ich wysłuchaniu byli wyposażeni w podstawową wiedzę o epoce Oświecenia. 
Nie chciał jednocześnie, by sprowadzały się one jedynie do prostego przedstawienia 
stanu badań, ale zawierały także jego własne odkrycia i przemyślenia. Dzięki temu 
cotygodniowe prelekcje Piotra Żbikowskiego były niezwykle erudycyjnym i klarow-
nym zarazem wywodem, wzbogacanym o szeroki kontekst kulturowy i historyczny, 

18 J. Kowal, Wprowadzenie…, op. cit., s. 15.
19 Wypowiedź dr J. Kowal podczas promocji książki Piotra Żbikowskiego Horyzonty polskiego 

Oświecenia. Wykłady z epoki 1740–1830, oprac. J. Kowal, Kraków 2010, cyt. za: A. Kupiszewska, 
Odwiedziny Przyjaciela, „Gazeta Uniwersytecka Pracowników i Studentów Uniwersytetu Rzeszow-
skiego” 2010, nr 6, s. 23.

20 Słowa wypowiedziane przez Profesora Żbikowskiego podczas spotkania z młodzieżą w Zespole 
Szkół nr 4 we Włocławku 4 listopada 2008 r. P. Żbikowski, Ptaki zawsze wracają do gniazd, rozmowę 
przeprowadził M. Głowacki. Wywiad dostępny jest w Internecie: http://www.zs4wloclawek.q4.pl/
NovaLO/ZycieLO/Zycie_szk/Expres/Wywiad.htm
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a niejednokrotnie urozmaicanym interesującymi i/lub dowcipnymi anegdotami, co 
istotne – zawsze związanymi z omawianą problematyką. Wymienione tu czynniki 
zadecydowały o tym, że wykłady prowadzone przez Piotra Żbikowskiego na długo 
pozostawały w pamięci słuchaczy. O autorytecie, jakim cieszył się Profesor, może 
świadczyć również fakt, że jedna z jego najbliższych uczennic, później współpra-
cownic, dr Jolanta Kowal postanowiła opracować wykłady swego Mistrza w formie 
książkowej, wzbogacając kanon lektur polonistycznych o niezwykle wartościową 
pozycję: Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady z epoki (1740–1830), którą z całą 
pewnością można nazwać ukoronowaniem dydaktycznej pracy Pedagoga-Huma-
nisty. O jej wyjątkowości w dorobku naukowym decyduje także to, iż powstawała 
przez dziesiątki lat, przy współudziale słuchaczy, oraz że jej opracowanie było – jak 
to określiła pomysłodawczyni publikacji – darem wdzięczności dla Mistrza. Jest 
to tym cenniejsza inicjatywa, że nigdy już nie będziemy mieli okazji wysłuchać 
kolejnych wykładów Piotra Żbikowskiego. 

Pisząc o dydaktycznej działalności Profesora, nie można także zapomnieć, 
że przez wiele lat pracował w Centrum Kultury i Języka Polskiego dla Polaków 
z Zagranicy „Polonus”. Jako wykładowca popularyzował polską kulturę i historię 
oraz rozbudzał uczucia patriotyczne, uczestnicząc w kształceniu ponad 500 młodych 
Polaków ze Wschodu.

Aktywny udział Piotra Żbikowskiego w życiu uczelni ogólnie, a polonistyki 
w szczególności nie ograniczał się do pracy naukowo-dydaktycznej. Profesor w 1980 r., 
po uzyskaniu habilitacji, został kierownikiem Katedry Literatury i Języka Polskiego 
w rzeszowskiej WSP. Gdy w następnym roku przekształcono ją w Instytut Filolo-
gii Polskiej, wybitny znawca Oświecenia został pierwszym dyrektorem z wyboru. 
Ponownie na to stanowisko został wybrany w 1991 r. i piastował je do roku 1993. 

Jako dyrektor rzeszowskiej polonistyki dał się Profesor Żbikowski poznać 
jako doskonały organizator i energiczny inicjator wielu istotnych przedsięwzięć 
naukowych. Wynikało to z zamierzonego planu, który jako dyrektor starał się 
konsekwentnie realizować. Podstawowym celem, który sobie wyznaczył, było 
nawiązanie i utrzymywanie kontaktów z różnymi krajowymi ośrodkami akade-
mickimi oraz popularyzacja własnego Instytutu w środowisku naukowym. Piotr 
Żbikowski ze swojego doświadczenia wiedział bowiem, jak istotne dla rozwoju 
czy to jednostki, czy grupy były wzajemne kontakty naukowe oraz możliwość 
obcowania z wybitnymi przedstawicielami świata nauki. 

Ważnym elementem realizacji owych zamiarów była organizacja ogólnopolskich 
sesji naukowych. Jako dyrektor lub wieloletni kierownik utworzonego przez siebie 
Zakładu Literatury Staropolskiej i Polskiego Oświecenia zorganizował ich pięć: 
„Cyprian Kamil Norwid. W stulecie śmierci poety” (1983), „Ku reformie państwa 
i moralnemu odrodzeniu człowieka. W 200. rocznicę Konstytucji 3 maja 1791” 
(1991), „Wśród starych i nowych lektur szkolnych” (1993), „Inspiracje i motywy 
religijne w literaturze polskiej i zachodnioeuropejskiej XIX i XX wieku” (1996), „Od 
Oświecenia do Romantyzmu. O sytuacji w literaturze polskiej lat 1793–1830” (1998).
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Profesor dążył również do tego, by systematycznie i możliwie jak najczęściej 
sprowadzać do Rzeszowa z odczytami wybitnych historyków literatury z innych 
uczelni. W czasie jego kadencji Instytut gościł na spotkaniach z młodzieżą stu-
dencką i z pracownikami naukowo-dydaktycznymi następujących badaczy: 
Czesława Zgorzelskiego (kilkakrotnie), Irenę Sławińską (kilkakrotnie), Stefana 
Sawickiego (kilkakrotnie) i Stanisława Fitę – z KUL, Jana Trzynadlowskiego, 
Jacka Kolbuszewskiego i Mieczysława Inglota (kilkakrotnie) – z Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Tadeusza Ulewicza, Henryka Markiewicza i Juliana Maślankę 
– z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Zbigniewa Sudolskiego – z Uniwersytetu 
Warszawskiego, Romana Kaletę – z Instytutu Badań Literackich, Jerzego Starnaw-
skiego i Wiesława Pusza – z Uniwersytetu Łódzkiego, Jerzego Święcha – z UMCS, 
Ireneusza Opackiego – z Uniwersytetu Śląskiego, Stanisława Burkota – z kra-
kowskiej WSP.

W ten sposób Profesor w istotny sposób przyczynił się do rozwoju Instytutu, 
za co dostał trzy (z dziewięciu w ogóle otrzymanych) Nagrody Rektora (pozostałe 
sześć to nagrody naukowe).

Szeroko pojęta praca na uczelni nie przeszkadzała Piotrowi Żbikowskiemu 
w aktywnej działalności także poza jej murami. Profesora chętnie zapraszano 
na różne uroczystości o charakterze kulturalno-oświatowym, a on z jeszcze 
większą chęcią zaproszenia przyjmował. Był zaangażowany w życie kulturalne 
lokalnej społeczności. Jako pedagog i człowiek hołdujący ideom oświeceniowym 
szczególnie cenił sobie kontakty z młodzieżą, dlatego nigdy nie odmówił przy-
bycia na spotkanie z młodymi ludźmi. Bywał częstym gościem w rzeszowskich 
i włocławskich bibliotekach, gdzie podczas spotkań z czytelnikami prezentował 
swoje prace naukowe, popularyzując w ten sposób wiedzę o dawnej kulturze 
polskiej lub swoje wiersze, bywał bowiem także Profesor poetą. Utwory poetyckie 
tworzył przez dziesiątki lat, od 1958 r., i publikował m.in. w lubelskim czasopiśmie 
„Kamena”, rzeszowskim „Widnokręgu”, „Głosie Nauczycielskim” czy „Tygodniku 
Kulturalnym”, jednak dopiero w 2002 r. zdecydował się, pod wpływem sugestii 
otoczenia, na wydanie samodzielnego tomiku. Tak powstał zbiór Po własnych śla-
dach, który daje możliwość poznania Piotra Żbikowskiego – wielkiego Uczonego, 
wspaniałego Pedagoga – od zupełnie innej strony. Dopełnieniem tej społecznej 
działalności była wieloletnia owocna współpraca Państwa Żbikowskich z dusz-
pasterstwem akademickim.

Mimo rozlicznych zajęć Piotr Żbikowski nie zapomniał o swojej rodzinie. 
Wielokrotnie przy różnych okazjach podkreślał, jak duże znaczenie miała dla 
niego bliskość żony Lucyny. W zapiskach Kilka wspomnień z lat dalszych i bliż-
szych Profesor pisał: „Wiele zawdzięczam tu mojej żonie Lucynie, która najpierw 
zwróciła mi uwagę na Rzeszów i nakłoniła mnie, abym się przeniósł do tego 
miasta, a potem przez długie lata nie tylko stała niezmiennie przy moim boku, 
ale w życiu rodzinnym brała na swoje barki dziesiątki codziennych obowiązków, 
aby stworzyć mi jak najlepsze warunki do pracy. Bez niej i jej pomocy nigdy 
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nie dokonałbym tego, czego dokonałem”21. Profesor zawsze z dumą mówił też 
o swoich dzieciach i wnukach.

Te krótkie rozważania pozwalają spojrzeć na Profesora Piotra Żbikowskiego 
z wielu perspektyw: naukowca, pedagoga, patrioty, społecznika, popularyzatora 
nauki i czytelnictwa, poety, a także męża, ojca i dziadka. Wszystkie te perspektywy 
zbiegają się w jednym punkcie, jak na obrazach mistrzów renesansu, dając wra-
żenie pełni i harmonii, tak bliskie również klasykom, których twórczość Profesor 
badał i cenił. Punktem tym był głęboki humanizm Piotra Żbikowskiego, który 
przejawiał się we wszystkich jego poczynaniach. Jednym ze źródeł tej postawy było 
ukształtowane najpierw przez ojca, a potem akademickich mistrzów przywiązanie 
do tradycji i poczucie zakorzenienia. W wierszu Po pięćdziesięciu latach, który 
można uznać za poetycki bilans życia, Profesor napisał:

I narastała pewność
potrzebna jak chleb i powietrze
ze starych murów płynąca i od nauczycieli
nie jesteśmy nasieniem
przyniesionym na tę ziemię przez obce wiatry
nie jesteśmy ludźmi znikąd
jesteśmy jak nici mocne choć niewidoczne
wplatane od dziesięcioleci w przędzę polskiej historii22.

W czytelnikach powyższego wiersza i w ludziach, którzy mieli szczęście zetknąć 
się w swoim życiu z Piotrem Żbikowskim, wspomniana w tekście pewność także 
narasta – pewność, że Profesor swoim życiem i pracą wplótł się nierozerwalnie 
w tę „przędzę polskiej historii”.

21 P. Żbikowski, Kilka wspomnień..., op. cit., s. 374.
22 Fragment wiersza Profesora Piotra Żbikowskiego Po pięćdziesięciu latach, napisa-

nego w 2001 r. z okazji zjazdu zorganizowanego w 50. rocznicę rozpoczęcia studiów na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim. Utwór dedykowany jest koleżankom i kolegom polonistom z KUL. Zob. 
P. Żbikowski, Po latach pięćdziesięciu [w:] idem, Po własnych śladach, Rzeszów 2002, s. 68.
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Filologii Polskiej, 2005.- 253 k. [Niepublikowana rozprawa doktorska].

8. Poezja jezuitów białoruskich po utracie niepodległości kraju / Agata Demko-
wicz; prom. Piotr Żbikowski.- Rzeszów: Uniwersytet Rzeszowski. Wydział 
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2. Środki audiowizualne w teorii systemowego nauczania i uczenia się literatury / 
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skiej Piotr Żbikowski, Wacław Strycharski.- Poznań: Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, 1982. [Publikowana rozprawa doktorska].

 — Środki audiowizualne w nauczaniu i uczeniu się literatury / Wojciech 
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teksty / Sławomir Kufel.- Zielona Góra: Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. 
Tadeusza Kotarbińskiego, 2000.- 95 s. ISBN 83-7268-034-5.
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10. Legenda Napoleona I Bonaparte w kulturze polskiego romantyzmu / Andrzej 
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Uniwersytet Zielonogórski.- Zielona Góra: Oficyna Wydawnicza UZ, 
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polonistyki / Paweł Bukowiec.- Kraków: Towarzystwo Autorów i Wydaw-
ców Prac Naukowych Universitas, 2008.- 296 s. [Seria: Biblioteka Literatury 
Pogranicza; t. 16] ISBN 978-83-242-0818-0.
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13. Motyw zamku w polskiej literaturze preromantycznej i romantycznej / Katarzyna 
Puzio; prom. Alina Aleksandrowicz-Ulrich; recenzent rozprawy doktorskiej 
Piotr Żbikowski.- Lublin: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej; Wydział 
Humanistyczny, 2003.

14. Legiony i vitae lex. Problemy twórczości literackiej Cypriana Godebskiego / Artur 
Ireneusz Timofiejew; recenzenci pracy habilitacyjnej Piotr Żbikowski, Alina 
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15. Rozpacz i próby jej przezwyciężenia w poezji porozbiorowej (1793–1806) / Marek 
Nalepa; recenzent pracy habilitacyjnej Piotr Żbikowski.- Kraków: Uniwersytet 
Jagielloński; Wydział Filologiczny, 2004. [Publikowana praca habilitacyjna].

 — Rozpacz i próby jej przezwyciężenia w poezji porozbiorowej (1793–1806) / 
Marek Nalepa.- Rzeszów: Wydaw. Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2003.- 
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16. Wileńskie debiuty literackie lat 1800–1822 / Halina Czernianin; prom. Przemy-
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Ministra, czyli uczonego i nauczyciela wizerunek własny / rozm. przepr. Marek 
Nalepa // „Gazeta Uniwersytecka”.- 2006, nr 6–7, s. 8–10.
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1958.- Rec.: … // „Kamena”.- 1959, nr 3, s. 3–4.
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Agencja Wydawnicza, 1979.- Rec.: … // „Regiony”.- 1980, nr 2, s. 155–158.

Recenzje przedstawień teatralnych

1. Zapolska Gabriela: Ich troje. [Teatr im. Juliusza Osterwy. Lublin. 1960].- 
Rec.: …, „Kamena”.- 1960, nr 12, s. 7–8.
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nica / pod red. Józefa Nowakowskiego.- Rzeszów: Korespondencyjny Klub 
Młodych Pisarzy przy Zarządzie Wojewódzkim ZMW w Rzeszowie, 1969.- 
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Nagrody i odznaczenia przyznane  
prof. dr. hab. Piotrowi Żbikowskiemu

Nagrody Ministra

Warszawa, 1 października 1973 r.
Nagroda Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki

Indywidualna III stopnia za szczególne osiągnięcie w dziedzinie badań nauko-
wych – za pracę doktorską Poezja okolicznościowa Kajetana Koźmiana [dr Piotr 
Żbikowski]

Warszawa, 1 października 1979 r.
Nagroda Ministra Nauki, Szkolnictwa i Techniki

Indywidualna III stopnia za szczególne osiągnięcia w dziedzinie badań nauko-
wych, a szczególnie za prace poświęcone epoce polskiego Oświecenia [dr Piotr 
Żbikowski]

Warszawa, 1 października 1994 r.
Nagroda Ministra Edukacji Narodowej

indywidualna za dwutomową monografię Poezje więzienne Hugona Kołłątaja: 
studia i teksty oraz Insurekcja i upadek Rzeczpospolitej w poezjach więziennych 
Hugona Kołłątaja [prof. dr hab. Piotr Żbikowski]

Warszawa, 1 października 1999 r.
Nagroda Ministra Edukacji Narodowej

Indywidualna za książkę „…bolem śmiertelnym ściśnione mam serce…”: rozpacz 
oświeconych: u źródeł przełomu w poezji polskiej w latach 1793–1805 [prof. dr 
hab. Piotr Żbikowski]

Warszawa, 2 października 2006 r.
Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Indywidualna za całokształt osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organi-
zacyjnych [prof. dr hab. Piotr Żbikowski]

Warszawa, 24 września 2008 r.
Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Indywidualna II stopnia za osiągnięcia naukowe, za książkę W pierwszych 
latach narodowej niewoli: schyłek polskiego oświecenia i zwiastuny romantyzmu 
[prof. dr hab. Piotr Żbikowski]
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Nagrody Rektora

Rzeszów, 4 października 1980 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

Indywidualna I stopnia za osiągnięcia w dziedzinie badań naukowych, 
a w szczególności za pracę habilitacyjną Doktryna estetycznoliteracka klasy-
cyzmu postanisławowskiego [doc. dr hab. Piotr Żbikowski]

Rzeszów, 1981 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

I stopnia za działalność naukową i organizacyjną [doc. dr hab. Piotr Żbikowski]
Rzeszów, 14 października 1982 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

II stopnia za działalność naukową i organizacyjną [doc. dr hab. Piotr Żbi-
kowski]

Rzeszów, 27 października 1983 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

I stopnia za działalność organizacyjną na stanowisku dyrektora Instytutu 
Filologii Polskiej [doc. dr hab. Piotr Żbikowski]

Rzeszów, 14 października 1984 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

II stopnia za osiągnięcia w dziedzinie organizacji procesu dydaktycznego [doc. 
dr hab. Piotr Żbikowski]

Rzeszów, 10 października 1985 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

I stopnia za osiągnięcia w dziedzinie pracy naukowej [doc. dr hab. Piotr Żbi-
kowski]

Rzeszów, 14 października 1987 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

III stopnia za osiągnięcia w dziedzinie prac badawczych-umownych [doc. dr 
hab. Piotr Żbikowski]

Rzeszów, 14 października 1989 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

II stopnia za osiągnięcia w dziedzinie naukowej; prac badawczych zleconych 
[doc. dr hab. Piotr Żbikowski]

Rzeszów, 14 października 1992 r.
Nagroda Rektora WSP w Rzeszowie

II stopnia za osiągnięcia naukowe [prof. dr hab. Piotr Żbikowski]
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Inne nagrody

Toruń, 8 czerwca 1962 r.
Komitet Festiwalów Teatrów Polski Północnej w Toruniu

I Nagroda dla Piotra Żbikowskiego za pracę Czego żądam od współczesnego 
teatru

Rzeszów, 1994 r.
Nagroda Miasta Rzeszowa w Dziedzinie Nauki i Techniki

I stopnia dla Piotra Żbikowskiego za całokształt działalności naukowej, ze 
szczególnym uwzględnieniem wydanych książek: Hugo Kołłątaj: więzień i poeta 
oraz Poezje więzienne Hugona Kołłątaja: studia i teksty [prof. dr hab. Piotr 
Żbikowski]

Rzeszów, 1996 r.
Nagroda Prezydenta Miasta Rzeszowa

Za całokształt działalności naukowej, oświatowej i kulturalnej [prof. dr hab. 
Piotr Żbikowski]

Tytuł profesora

Tytuł profesora nauk humanistycznych – 1990 r.
Tytuł profesora zwyczajnego – 1995 r.

Nominacje

2008 r.
Nominacja do nagrody w Konkursie im. Jana Długosza dla Piotra Żbikowskiego 
za książkę W pierwszych latach narodowej niewoli: schyłek polskiego oświecenia 
i zwiastuny romantyzmu

Odznaczenia

Złoty Krzyż Zasługi – 1978 r.
Odznaka „Zasłużony dla Województwa Rzeszowskiego” – 1981 r.
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski – 1989 r.
Medal za Zasługi dla Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Rzeszowie – 1989 r.
Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski – 2000 r.
Medal Komisji Edukacji Narodowej – 2003 r.



Anna Kupiszewska

Odwiedziny Przyjaciela1

Przyjaźń prawdziwa tym się odznacza, że trwa 
prawie nieporuszona przez czas; ileż to razy 
zdarzało się nam w naszym wieku nomadycznym 
zobaczyć przyjaciela po wielu latach niewidzenia 
i natychmiast przyjaźń i porozumienie wracają, 
jakby tych lat nie było, jakby przyjaźń na czas 
była odporna!

Leszek Kołakowski

Czwartek 21 października 2010 r. W auli prof. Stanisława Pigonia gwar, ruch, 
wszystkie miejsca zajęte, studenci siedzą na schodach. Nieczęsto można oglądać 
podobne widoki, ale też i nieczęsto nadarza się okazja do spotkania z tak wybitną 
osobowością, jaką niewątpliwie jest prof. dr hab. Piotr Żbikowski – wytrawny 
humanista, dociekliwy badacz, doskonały pedagog, a przede wszystkim – wielki 
Przyjaciel Uniwersytetu Rzeszowskiego (wcześniej Wyższej Szkoły Pedagogicznej), 
jeden z ojców rzeszowskiej polonistyki i żywa jej legenda. 

Zgodnie z niepisanym, ale jakże głęboko zakorzenionym w naszej kulturze 
zwyczajem, że odwiedzając przyjaciół, obdarowujemy ich prezentami, Profesor 
Piotr Żbikowski także przybył do swojej macierzystej uczelni z darem. Dar to 
najpiękniejszy, jaki może ofiarować wybitny naukowiec swoim przyjaciołom, 
uczniom, studentom – nowa książka Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady 
z epoki (1740–1830). Została ona opracowana przez uczennicę Profesora Jolantę 
Kowal i opublikowana przez krakowskie wydawnictwo Collegium Columbinum. 

Warto nadmienić, iż nie jest to pierwsza publikacja tej oficyny wydawniczej 
przygotowana z udziałem prof. Piotra Żbikowskiego. W 2000 r. wydane zostało 
opracowane przez niego oraz Marka Nalepę Ziemiaństwo polskie Kajetana Koź-

1 Relacja z wizyty Profesora Piotra Żbikowskiego w Uniwersytecie Rzeszowskim z okazji pro-
mocji książki Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady z epoki (1740–1830) – przedruk z „Gazety 
Uniwersyteckiej” 2010, nr 6, s. 18–23.
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miana, a 6 lat później ukazała się Między rozpaczą i nadzieją: antologia poezji 
porozbiorowej 1793–1806, zebrana i opracowana przez prof. Marka Nalepę, którą 
Piotr Żbikowski opatrzył wstępem. 

Organizatorem uroczystości byli pracownicy Instytutu Filologii Polskiej Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Spotkanie promocyjne zaszczycili swoją obecnością 
m.in.: dziekan Wydziału Filologicznego UR prof. dr hab. Kazimierz Ożóg, ks. bp 
Edward Białogłowski, poseł do Parlamentu Europejskiego poprzedniej kadencji 
dr Mieczysław Janowski, wicedyrektorzy Instytutu Filologii Polskiej: dr hab. prof. 
UR Jolanta Pasterska oraz dr Magdalena Patro-Kucab. 

Oficjalnego otwarcia i powitania zaproszonych gości dokonała prowadząca spo-
tkanie dr hab. prof. UR Jolanta Pasterska. Rozpoczynając spotkanie, przypomniała 
słowa Piotra Żbikowskiego, który mówił, że „kochał swoich studentów miłością 
surową, która po latach wyszła im na dobre”. Potwierdzeniem ich prawdziwości 
była opisywana uroczystość – oto bowiem uczniowie i przyjaciele Pana Profesora 
postanowili przygotować promocję nowej książki Uczonego. Następnie Bohater 
spotkania został serdecznie przywitany przez prof. Kazimierza Ożoga, dziekana 
Wydziału Filologicznego i przyjaciela Piotra Żbikowskiego. „Nasz Wydział wzbo-
gacił się o piękną książkę” – rozpoczął Dziekan i z nieukrywanym wzruszeniem 
dodał, iż Profesor wraz ze swą małżonką dr Lucyną Żbikowską są na uczelni stale 
obecni – pozostają w pamięci współpracowników i przyjaciół. 

Promocja nowej książki Piotra Żbikowskiego stała się także okazją do refleksji 
nad współczesną humanistyką. Kazimierz Ożóg uznał, iż nowa publikacja Uczonego 
przeczy powszechnej opinii, jakoby kondycja nauk humanistycznych była zła. Jest 
wręcz przeciwnie – stwierdził wybitny językoznawca, a dzięki takim książkom jest 
nadzieja, iż odzyska ona należną sobie pozycję „korony nauk”, wszakże „huma-
nistyka jest rdzeniem, podstawą do zachowania własnej osobowości i poczucia 
tożsamości narodowej, osobistej, kulturowej, religijnej” – jak zapisano w motcie 
Wstępu do Horyzontów polskiego Oświecenia. 

Równie ciepłe słowa o Piotrze Żbikowskim zebrani na promocji mogli usłyszeć 
od JE ks. biskupa Edwarda Białogłowskiego. Szanowny Gość rozpoczął swoją 
mowę od przypomnienia wieloletniej i owocnej współpracy Państwa Żbikow-
skich z duszpasterstwem akademickim. Następnie ks. Biskup, charakteryzując 
działalność naukową Profesora, stwierdził, iż mało kto zanurzył się tak jak on 
w trudny czas epoki Oświecenia. Trudny szczególnie dla naszej Ojczyzny, która 
chyliła się ku upadkowi. Oświecenie polskie wyrastało z przekonania patriotów 
o konieczności ratowania kraju. Owo „zanurzenie się” nie było dla Piotra Żbi-
kowskiego jedynie sztuką dla sztuki, on ideały Oświecenia wcielał w życie. Jest 
bowiem ta epoka ważnym memento na dzień dzisiejszy, gdyż – jak zauważył 
biskup Białogłowski – tak niewielu chce robić użytek z rozumności, a przecież 
sztuka myślenia, choć jest trudna, decyduje o naszym człowieczeństwie. Spotkanie 
z Profesorem było według Jego Ekscelencji zachętą, ale i wezwaniem do tego, by 
robić użytek z rozumu. 
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Na czwartkowym spotkaniu przemawiał także pan dr Mieczysław Janowski, 
który stwierdził, że Piotr Żbikowski w swej pracy naukowej i dydaktycznej po 
mistrzowsku realizuje postulat Cypriana Kamila Norwida: Odpowiednie dać 
rzeczy słowo! – czego dowodem (dodajmy – kolejnym) jest najnowsza publikacja. 
Potwierdza ona też fakt, iż „ojciec rzeszowskiej polonistyki” był i jest w dalszym 
ciągu filarem Uczelni. Pan Janowski podkreślał ogromne zasługi Profesora dla 
Uniwersytetu, dla Rzeszowa, a także dla kultury polskiej. Pan Poseł przypomniał 
też zebranym, że w tym roku Piotr Żbikowski obchodzi brylantowy jubileusz – 75. 
urodziny – jego samego natomiast przyrównał do szlifierza diamentów. Docenił tym 
samym nie tylko naukową, ale również pedagogiczną działalność Pana Profesora, 
który przez kilkadziesiąt lat wypromował wielu znakomitych uczniów. 

Po przemówieniach Szanownych Gości została przedstawiona biografia 
naukowa Piotra Żbikowskiego. Choć jest ona – jak zauważyła prof. Jolanta Paster-
ska – w świecie naukowym powszechnie znana, to jednak rzetelność badawcza, ale 
i powinność wychowawców nakazuje przekazywać młodemu pokoleniu studentów 
dorobek i dokonania wybitnych profesorów rzeszowskiej polonistyki. 

Sylwetkę Piotra Żbikowskiego – naukowca – zaprezentowała jego uczennica 
dr Magdalena Patro-Kucab. Profesor od najmłodszych lat związany był z ziemią 
kujawską – miejscem swojego urodzenia i młodości. Opuścił jednak rodzinne 
strony, by podjąć studia polonistyczne na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 
Podczas nauki miał okazję zetknąć się z tak wybitnymi nauczycielami, jak: Feliks 
Araszkiewicz, Czesław Zgorzelski, Irena Sławińska, Stefan Sawicki, Jerzy Star-
nawski i wielu innych. Dyplom magistra filologii polskiej otrzymał w 1956 r. 
Następnie był asystentem w Katedrze Historii Literatury Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Potem przez kilka lat pracował jako nauczyciel 
języka polskiego w swoich rodzinnych stronach. W 1966 r. rozpoczął pracę jako 
starszy asystent w Katedrze Historii Literatury i Języka Polskiego Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Rzeszowie. Był to także czas intensywnej pracy badawczej, 
gdyż w 1963 r. Piotr Żbikowski podjął studia doktoranckie i zbierał materiały do 
rozprawy doktorskiej, pisanej pod kierunkiem prof. Juliusza Nowaka-Dłużew-
skiego na Uniwersytecie Warszawskim. Tytuł doktora nauk humanistycznych 
w zakresie literaturoznawstwa otrzymał w 1972 r. na podstawie rozprawy Kajetan 
Koźmian: poeta i obywatel (1797–1814). Siedem lat później uzyskał habilitację 
w Instytucie Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, której podstawą była 
dysertacja Doktryna literacka klasycyzmu postanisławowskiego. Tytuł profesora 
nauk humanistycznych otrzymał w 1990 r., a na stanowisko profesora zwyczaj-
nego WSP w Rzeszowie został mianowany 1 lipca 1995 r. W rzeszowskiej uczelni 
pracował do 2008 r. 

Profesor Żbikowski przez wiele lat kierował Instytutem Filologii Polskiej, a przez 
ponad 22 lata był kierownikiem Zakładu Literatury Staropolskiej i Polskiego Oświe-
cenia. Stąd miano jednego z ojców rzeszowskiej polonistyki jest jak najbardziej 
uzasadnione. Jak słusznie zaznaczyła Magdalena Patro, bardzo trudno w skrócie 
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przedstawić dokonania naukowe Piotra Żbikowskiego, jest on bowiem autorem 
ponad 160 publikacji naukowych, w tym 12 książek autorskich, a także redaktorem 
7 tomów zbiorowych, które ukazywały się nakładem renomowanych ogólnopol-
skich wydawnictw naukowych: Państwowego Wydawnictwa Naukowego, Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich, Wydawnictwa Leopoldinum we Wrocławiu, Colle-
gium Columbinum w Krakowie oraz wielu wydawnictw uniwersyteckich w kraju. 
Szczególne miejsce w dorobku naukowym Uczonego zajmują takie książki, jak wspo-
mniane wcześniej: Kajetan Koźmian: poeta i obywatel (1797–1814), Wrocław 1972, 
i Klasycyzm postanisławowski, Warszawa, I wyd. 1984, II wyd. 1999, oraz Kostium 
antyczny „Mowy Katona Cenzora” Kajetana Koźmiana, Rzeszów 1988, Pod znakiem 
klasycyzmu: w kręgu świadomości literackiej późnego Oświecenia, Rzeszów 1989, Kaje-
tan Koźmian: szkic do portretu, Rzeszów 1991, Insurekcja i upadek Rzeczypospolitej 
w poezjach więziennych Hugona Kołłątaja, Rzeszów 1993, Poezje więzienne Hugona 
Kołłątaja: studia i teksty, Wrocław 1993, Hugo Kołłątaj: więzień i poeta, Lublin 1993, 
„... bolem śmiertelnym ściśnione mam serce”: rozpacz oświeconych: u źródeł przełomu 
w poezji polskiej lat 1793–1806, Wrocław 1998, czy W pierwszych latach narodowej 
niewoli: schyłek polskiego oświecenia i zwiastuny romantyzmu, Wrocław 2006. Dwie 
ostatnie prace stanowią przełom w badaniach nad późnym Oświeceniem i wczesnym 
Romantyzmem w polskiej literaturze. Zaprezentowane w nich tezy badawcze zostały 
powszechnie przyjęte przez ogólnopolskie środowisko polonistyczne, zwłaszcza przez 
historyków literatury należących do średniego i młodego pokolenia, co uprawnia do 
mówienia o istnieniu szkoły naukowej Piotra Żbikowskiego. 

Profesor cieszy się uznaniem nie tylko wśród historyków literatury, jego 
wytrwała praca badawcza była zauważana na forum ogólnopolskim. Jest sześcio-
krotnym laureatem Nagrody Naukowej Ministra (1973, 1979, 1994, 1999, 2006, 
2008). Dorobek naukowy Piotra Żbikowskiego jest imponujący i potwierdza, że 
Autor należy do ścisłej czołówki badaczy Oświecenia i jest niekwestionowanym 
autorytetem w sprawach dotyczących późnej fazy tej epoki.

Promocyjne spotkanie stało się okazją, aby na Piotra Żbikowskiego spojrzeć nie 
tylko jak na wybitnego historyka literatury, ale także jak na doskonałego pedagoga. 
Bo przecież przez kilkadziesiąt lat obok działalności naukowej i badawczej Pan 
Profesor prowadził także nie mniej dla siebie ważną działalność dydaktyczną. 
Portret wybitnego Pedagoga i Nauczyciela przedstawiła jego uczennica dr Jolanta 
Kowal, inicjatorka publikacji wykładów swojego Mistrza.

Lista uczniów i wychowanków prof. Piotra Żbikowskiego jest bardzo długa i nie 
sposób wymienić w tym miejscu wszystkich osób. Jolanta Kowal przywołała zale-
dwie kilka z nich: obecny rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego, wieloletni dyrektor 
Wojewódzkiej i Miejskiej Publicznej Biblioteki w Rzeszowie, dyrektor Biblioteki 
UR, znani dziennikarze, działacze społeczni i polityczni oraz ogromna większość 
pracowników Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

Dalej autorka portretu zastanawiała się, na czym polega fenomen osobowości 
Profesora Żbikowskiego, gdyż bez wątpienia o takim zjawisku możemy mówić. 
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Niezwykłe jest bowiem, że postać „Profesora od Oświecenia” na trwałe utkwiła 
w pamięci wielu studentów, choć w okresie nauki na uniwersytecie spotykamy 
przecież wielu nauczycieli akademickich. Odpowiedź na pytanie wydaje się z jednej 
strony prosta, z drugiej zaś niezwykle złożona. Dla wielu studentów był Profesor 
nie tylko wybitnym uczonym, lecz także (a może przede wszystkim) człowiekiem 
o ugruntowanym, niewzruszonym systemie wartości, wysokiej kulturze osobistej 
(co zawsze przekładało się na relacje interpersonalne), nieprzebranych pokładach 
wrażliwości i wyczulenia na problemy innych. Powyższe cechy ukonstytuowały 
wizerunek pedagoga, który w stosunku do swoich studentów miał bardzo konkretne 
i wysokie wymagania. 

W jednym z wywiadów zapytany, w jakie cechy intelektualne, umiejętno-
ści praktyczne i zasady etyczne musi być wyposażony jego absolwent, Profesor 
odpowiedział: „przede wszystkim w tradycyjny system wartości. To znaczy system 
wartości, w którym na szczycie hierarchii walorów stoi miłość Ojczyzny, osobista 
uczciwość i religijność, szeroko rozumiana. To znaczy religijność, która pozwala 
kierować się w życiu zasadami dobra, która broni przed egotyzmem i egoizmem. 
[…] poza tym wysoko cenię inteligencję i równie wysoko poczucie humoru”. 

Nie może zatem dziwić fakt, że dla wielu swoich wychowanków Profesor nadal 
pozostaje autorytetem osobowym. Na wyjątkowość relacji Profesora Żbikowskiego 
ze studentami niezaprzeczalny wpływ miał jego stosunek do własnych mistrzów 
akademickich, o których zawsze wyrażał się z wielkim szacunkiem. Nawet po 
wielu latach, gdy sam już stał się uznanym autorytetem, nadal w jego gabinecie na 
ścianach wiszą portrety uniwersyteckich nauczycieli. Szczególne miejsce pośród 
nich zajmuje Czesław Zgorzelski. Można też uznać Piotra Żbikowskiego za kontynu-
atora niezrealizowanych planów naukowych swojego mistrza. Rzeszowski Profesor 
w 1999 r. odkrył w zbiorach Biblioteki Naukowej Polskiej Akademii Umiejętności 
i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie zupełnie nieznany dotąd rękopis Ziemiaństwa 
polskiego, który to poemat był szczególnie ceniony przez Czesława Zgorzelskiego. 
W następnym roku Piotr Żbikowski mógł – jak sam powiedział – „spłacić zacią-
gnięty u Niego dług naukowy” – opracował i wydał odkryty tekst w Collegium 
Columbinum, wprowadzając go w ten sposób do naukowego obiegu i ocalając od 
zapomnienia ważny dokument literacki późnego Oświecenia. 

Jak ze smutkiem stwierdziła Jolanta Kowal, dziś, takie cenne więzi intelektualne 
i naukowe w relacjach mistrz – uczeń należą do rzadkości, a przecież to właśnie 
one budują pokoleniową łączność pomiędzy poszczególnymi generacjami badaczy 
i są gwarantem kontynuacji i trwania określonych idei, szkół, naukowych warszta-
tów, które w następstwie sukcesywnie tworzą kolejne zręby myśli humanistycznej. 
Obserwując jednak relacje między Profesorem Żbikowskim i jego uczniami, z całą 
pewnością można stwierdzić, iż te chlubne tradycje jeszcze zupełnie nie zaginęły. 
A wręcz odwrotnie – są inspiracją do podejmowania nowych, wartościowych 
przedsięwzięć, co wynika z poniższych słów prelegentki: „Właśnie taką potrzebę 
spłacenia, choćby w minimalnym stopniu, zaciągniętego »długu naukowego« 
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u swojego Mistrza ma wypowiadająca te słowa [Jolanta Kowal], która przez ponad 
piętnaście lat miała szczęście i możliwość znalezienia się w ścisłym gronie Jego 
uczniów”. Stąd – jak tłumaczyła badaczka – narodził się pomysł, aby opublikować 
w formie książkowej wykłady uczonego z zakresu polskiej literatury oświeceniowej, 
w których dane jej było uczestniczy. 

Trzeba przyznać, że spłacając ów „naukowy dług”, dr Jolanta Kowal wyświad-
czyła ogromną przysługę miłośnikom dawnej literatury polskiej – studentom, 
przyjaciołom, naukowcom, którzy dzięki publikacji cyklu wykładów Profesora 
będą mogli wziąć udział w uczcie intelektualnej, jaką Piotr Żbikowski raczył swoich 
studentów podczas cotygodniowych wykładów z literatury. Jak bowiem wspominał 
ich Autor: „Chciałem, żeby w wykładach kursowych zmieściło się wszystko, co 
absolwent filologii polskiej na temat Oświecenia powinien wiedzieć, a więc infor-
macje o tle historycznym i filozoficznym, sylwetki twórców, charakterystyka prądów 
i gatunków literackich”. Następnie dodał, iż chodziło także o to, by wygłaszane 
wykłady nie były prostym zbilansowaniem stanu badań, ale by znalazły się w nich 
własne odkrycia i refleksje. 

Swoje zamierzenia Profesor zrealizował w pełni, a jego wykłady są po mistrzow-
sku prowadzonym erudycyjnym i jednocześnie klarownym wywodem, w którym 
problematyka historycznoliteracka zaprezentowana została w niezwykle bogatym 
kontekście kulturowym, co znacząco wzbogacało horyzonty intelektualne słuchaczy. 
Do tego należy dodać, iż Profesor, jako wytrawny pedagog, obdarzony doskona-
łym zmysłem obserwacyjnym, zawsze bezbłędnie potrafił wyczuć nastroje w auli 
wykładowej. Ze wspomnień jego słuchaczy wiemy, że potrafił w odpowiedniej chwili 
ożywić panującą w sali atmosferę poprzez przywołanie ciekawej anegdoty czy żartu 
dotyczącego omawianej problematyki. Nie dziwi zatem fakt, że wykłady Profesora 
Piotra Żbikowskiego cieszyły się dużym uznaniem i niezwykłą popularnością 
wśród słuchaczy. Stawały się jednocześnie zachętą do pogłębionych studiów nad 
epoką Oświecenia. 

O tym, że Mistrzowi udało się zarazić swoją pasją wielu studentów, niech świad-
czą liczby. Otóż Uczony wypromował ponad 400 magistrów filologii polskiej i 10 
doktorów nauk humanistycznych – Marka Nalepę, Romana Magrysia, Jolantę 
Kowal, Magdalenę Patro, Henryka Bogdziewicza, Jolantę Witek, Joannę Maternię, 
Dariusza Ziębę, Agatę Demkowicz i Igę Sobinę. Doczekał się także kilkorga uczniów, 
w pełnym tego słowa znaczeniu, którzy obecnie współtworzą zespół pracowników 
Zakładu Literatury Staropolskiej i Polskiego Oświecenia Uniwersytetu Rzeszow-
skiego i którzy podążając śladem swego Mistrza, we własnej pracy badawczej starają 
się wypełnić wiele pustych miejsc w zakresie badań nad Oświeceniem. 

Kończąc swoje wystąpienie, dr Jolanta Kowal podziękowała JM Rektorowi UR 
prof. Stanisławowi Uliaszowi oraz dyrektorowi Instytutu Filologii Polskiej prof. 
Markowi Staniszowi, którzy z ogromną życzliwością wspierali proces edytorski 
promowanych wykładów, co w znacznym stopniu przyspieszyło moment ukazania 
się książki na rynku wydawniczym. Dr Kowal dziękowała także kierownikowi 
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Zakładu Literatury Staropolskiej i Polskiego Oświecenia prof. Markowi Nalepie za 
bardzo przychylne ustosunkowanie się do pomysłu wydania wykładów Profesora 
Piotra Żbikowskiego. 

Najważniejszym punktem spotkania było długo oczekiwane wystąpienie Profe-
sora Piotra Żbikowskiego, który przedstawił wykład gościnny pt. O najważniejszych 
syntezach literatury polskiego Oświecenia. Poprzedzony on został wyrażeniem 
podziękowań pod adresem inicjatorki wydania promowanej książki – uczennicy 
dr Jolanty Kowal. Uczony rozpoczął swoją prelekcję od stwierdzenia, że przez 
dziesiątki lat na historię literatury polskiej patrzono przez pryzmat Romantyzmu. 
Taki stan rzeczy doprowadził do znacznej „subiektywizacji” dyskursu historycz-
noliterackiego i spowodował, że epoki literackie, niezależnie od tego, czy przed-, 
czy poromantyczne były badane i co gorsza – oceniane z romantycznego punktu 
widzenia. Zjawisko to zaznaczało się wyraźnie w pracach poświęconych epoce 
Oświecenia. Zdecydowanie negatywna opinia na temat literatury okresu stani-
sławowskiego i postanisławowskiego funkcjonowała także wśród pozytywistów, 
którzy – stosując określenie Profesora – rozłamali historię Polski na dwie części: 
na przed- i porozbiorową. Problem ten jest bezpośrednio związany z periodyzacją 
historycznoliteracką, zwłaszcza granicami chronologicznymi Oświecenia. 

Piotr Żbikowski zaprezentował stanowiska autorów najważniejszych syntez 
literatury tej epoki: Ignacego Chrzanowskiego, Konstantego Wojciechowskiego, 
Juliana Krzyżanowskiego, Zdzisława Libery, Tadeusza Mikulskiego, Juliusza 
Nowaka-Dłużewskiego, Mieczysława Klimowicza, Wiktora Gomulickiego, 
Teresy Kostkiewiczowej i Jerzego Snopka. Dokonując przeglądu stanowisk, można 
zauważyć, że w kwestii periodyzacji polskiego Oświecenia następowała ewolucja 
zmierzająca w kierunku rozszerzania granic chronologicznych epoki. Zjawisko to 
dotyczyło jednak głównie dat początkowych. Za koniec Oświecenia przez dziesiątki 
lat uznawany był rok 1795. Ciągle podejmowane badania nad epoką doprowadziły 
jednak do przesunięcia daty końcowej na rok 1822. Zwolennikami tej koncepcji 
byli Wiktor Gomulicki i Juliusz Nowak-Dłużewski. Profesor Żbikowski uważa, 
iż rok ten – choć bardzo ważny dla literatury polskiej, nie zamyka ostatecznie 
Oświecenia. Dlatego Uczony proponuje przenieść datę końcową epoki na rok 1830. 
Swoje stanowisko argumentuje m.in. tym, że po 1822 r. w dalszym ciągu trwała 
tzw. walka romantyków z klasykami, że w tym czasie nadal powstają także utwory 
utrzymane w poetyce klasycyzmu. Argumenty Piotra Żbikowskiego poparte latami 
intensywnych badań doprowadziły do zmiany stanowiska wielu badaczy Oświecenia 
co do cezury zamykającej epokę polskiego Oświecenia. To właśnie rzeszowski 
Profesor udowodnił środowisku naukowemu, że na czas od roku 1793 do 1830 
przypada okres oświeceniowo-romantycznego przełomu. 

Po wygłoszeniu przez Profesora wykładu uczestnicy mieli okazję zadać pytania 
lub podzielić się własnymi refleksjami na temat przedstawiony w prelekcji. Sko-
rzystali z niej dr Grzegorz Trościński i dr Mariusz Chrostek. Na odpowiedziach 
Uczonego zakończyła się ogólna część uroczystej promocji. Nie oznaczało to jednak 
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końca spotkania, gdyż Pan Profesor bardzo chętnie podpisywał swoje książki 
i odpowiadał na wszystkie pytania, a także z nieukrywaną radością prowadził 
rozmowy ze swoimi dawnymi uczniami i współpracownikami. 

Na zakończenie należy dodać, iż Pan Profesor przyzwyczaił nas już do tego, że 
każda jego praca pod względem merytorycznym stoi na najwyższym poziomie i jest 
ważnym wydarzeniem w świecie nauki. Nie inaczej jest w przypadku Horyzontów 
polskiego Oświecenia. Ale jednocześnie książka ta jest pod wieloma względami 
w dorobku Uczonego wyjątkowa: jej treść powstawała bowiem w ciągu całego 
niemal życia zawodowego Profesora i była wielokrotnie uzupełniana i wzbogacana. 
Nie pisał jej Pan Profesor w zaciszu gabinetu, ale powstawała w sali wykładowej, 
pomiędzy studentami, którzy byli jej pierwszymi odbiorcami. Jest wreszcie książka 
Profesora wyrazem wdzięczności jego uczniów. Dlatego też można nazwać ją uko-
ronowaniem dydaktycznej pracy wybitnego naukowca i humanisty.



Iga Sobina

Pożegnanie Przyjaciela,  
pożegnanie Profesora1

Nikt nie rozstaje się z otaczającym go światem 
bez żalu. I nikt nie wyzbywa się nadziei, że dzień, 
który mu ten świat odbiera, nie jest ostatnim 
dniem jego życia.

Jan Parandowski

W poniedziałek 24 stycznia we Włocławku uroczyście pożegnaliśmy prof. 
Piotra Żbikowskiego, który odszedł od nas w czwartek 20 stycznia. Ceremonia 
pogrzebowa rozpoczęła się w kościele Najświętszego Serca Jezusowego. Uczestni-
czyli w niej, oprócz najbliższej rodziny, przedstawiciele społeczności akademickich 
i instytucji państwowych, m.in.: JM Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr 
hab. Stanisław Uliasz, dziekan Wydziału Filologicznego UR prof. dr hab. Kazimierz 
Ożóg, dyrektor Instytutu Filologii Polskiej UR dr hab. prof. UR Marek Stanisz, 
pracownicy Zakładu Literatury Staropolskiej i Polskiego Oświecenia UR, dr hab. 
Artur Timofiejew z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, prof. dr 
hab. Jacek Lyszczyna z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, prof. dr hab. Danuta 
Kowalewska z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, pracownicy Instytutu 
Turystki i Rekreacji Państwowej Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła II z Białej 
Podlaskiej, dziekan mgr Paweł Pasionek oraz prodziekan mgr Dorota Zbierzchow-
ska z Wydziału Nauk o Kulturze Społecznej i Medialnej Wyższej Szkoły Kultury 
Społecznej i Medialnej w Toruniu, przedstawiciel Polskiego Związku Niewidomych 
Jan Perlak, studenci, uczniowie i przyjaciele.

W intencji prof. Piotra Żbikowskiego została odprawiona msza pogrzebowa, 
której przewodniczył ks. dyrektor Mirosław Żłobiński FDP. Przygotowaną homilię 
rozpoczął od słów: „Odszedł człowiek, dla którego praca naukowa była wielkim 
darem uszlachetniającym naukę, darem umożliwiającym kształtowanie postaw 

1 Przedruk z „Gazety Uniwersyteckiej” 2011, nr 2, s. 4–7.
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studentów, doktorantów i co bardzo ważne osobistym spełnieniem. Stawiał bardzo 
wysoko poprzeczkę nie tylko sobie, ale również przed tymi, którzy chcieli z nim 
współpracować. Trawestując słowa poety, można więc śmiało powiedzieć, że »nikt, 
kto szlachetny, nie był Mu obojętny«. Na przełomie 1999 i 2000 r. zapisał w swoim 
poetyckim sztambuchu:

[...] pogubili się na drogach znajomi i bliscy
na spacery chodzą ze mną tylko wspomnienia
a więc, czy to już czas?

Tylko nieliczni mają dosyć odwagi, aby odpowiedzieć sobie na to pytanie. 
W ciągu ostatnich dwóch lat Profesor często powtarzał, iż musi przyspieszyć, i oby 
dobry Bóg pozwolił dokończyć dzieła. Przywołując imponujące osiągnięcia na 
polu dydaktycznym i naukowym tego jakże wyjątkowego Człowieka, ks. Żłobiń-
ski przypomniał zgromadzonym jeszcze jedno szczególne przesłanie, jakie prof. 
Piotr Żbikowski pozostawił w swej poezji. Przesłanie wynikające z Jego głębokiej 
religijności, rozumianej szeroko jako wartość pozwalająca kierować się w życiu 
zasadami dobra, broniąca przed egoizmem i egotyzmem. Jakże wymowne jest 
bowiem zakończenie wiersza Bez z 1996 r., które brzmi:

[…] bo życie ludzkie bez Boga jest niemożliwe
to tylko roślinna wegetacja odmierzana śmiercią tkanek
samotna wędrówka do Nikąd
życie bez Boga nie jest możliwe
On jest nie tylko poza nami
Jest także w nas i był od początku
[…] bez Boga nie ma życia bo On jest życiem
Alleluja

Po mszy św. urna z prochami śp. Piotra Żbikowskiego została odprowadzona na 
cmentarz komunalny w asyście pocztu sztandarowego Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

Jako pierwszy mowę pożegnalną wygłosił JM Rektor Uniwersytetu Rzeszow-
skiego prof. Stanisław Uliasz. Podkreślał w niej ogromne zasługi prof. Żbikowskiego 
– wytrawnego Naukowca, Pedagoga i Nauczyciela – w tworzeniu polonistyki rze-
szowskiej. Kierując słowa konsolacji do pozostających w bólu uczniów i przyjaciół, 
przypomniał horacjańską maksymę – Non omnis moriar, wskazując na potęgę 
dzieła, jakie prof. Piotr Żbikowski zbudował za życia, które trwać będzie dzięki 
kontynuatorom, uczniom oraz naśladowcom. Jego Magnificencja żegnał nieodża-
łowanej pamięci prawdziwego Humanistę, w pełnym tego słowa znaczeniu.

Z kolei dziekan Wydziału Filologicznego prof. Kazimierz Ożóg przypomniał 
zupełnie niedawną wizytę prof. Piotra Żbikowskiego na Uniwersytecie Rzeszow-
skim z okazji promocji książki Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady z epoki 
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(1740–1830). Nikt wówczas nie przypuszczał, że będzie to spotkanie ostatnie, prze-
cież tak wiele kwestii było jeszcze do przedyskutowania…

Byłem u Ciebie w te dni przedostatnie
Nie docieczonego wątku…

Norwidowskie wspomnienie podziwianego Przyjaciela posłużyło Dzieka-
nowi za pretekst, by podzielić się refleksją o niezwykle inspirujących rozmowach 
prowadzonych z Kolegą, zazwyczaj na korytarzu Instytutu Filologii Polskiej. Zda-
niem prof. Ożoga ten wielki Naukowiec, mimo iż w swej karierze pełnił funkcje 
kierownika Katedry Literatury i Języka Polskiego, dyrektora Instytutu Filologii 
Polskiej, prodziekana Wydziału Filologicznego, to jednak najszczęśliwszy był, 
kierując stworzonym przez siebie od podstaw Zakładem Literatury Staropolskiej 
i Polskiego Oświecenia. Działalność dydaktyczna była dla Niego bowiem równie 
ważna jak praca naukowo-badawcza.

Towarzysza lat studenckich, z którym wspólnie zdobywał pierwsze poloni-
styczne szlify na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, pożegnał natomiast pan 
Andrzej Paluchowski, dając dowód przyjaźni, która mimo rozmaitych przeciwności 
losu trwała od 1951 r. Mówca podzielił się także ze zgromadzonymi swym wspo-
mnieniem wspólnie spędzonych z prof. Żbikowskim chwil, zarówno w czasach 
odległych, jak i całkiem niedawnych.

Był prawdziwym erudytą i uwielbiał dyskutować – mówił Andrzej Paluchowski, 
który widział w swym Przyjacielu człowieka ogromnej kultury słowa, z którym 
toczył zażarte dysputy na tematy poważne, jak i te całkiem błahe. Człowieka o bły-
skotliwym umyśle, szerokich horyzontach myślowych i niezwykłym poczuciu 
humoru. Tego, który cenił wysoko wartości rodzinne i który miał szczęście dzielić 
dobre i złe chwile z nieodłączną Towarzyszką swojego życia – żoną Lucyną. Ubi tu 
Gaius, ibi ego Gaia – podsumował pan Paluchowski, podziwiając równocześnie to 
Ich rozumienie się bez zbędnych słów.

W imieniu zespołu włocławskiego Teatru Ludzi Upartych głos zabrała pani 
Barbara Mossakowska-Wysocka, która przypomniała, jak wielką pasją prof. Piotra 
Żbikowskiego było aktorstwo i sam teatr. Możliwość wcielania się w role, kreowania 
postaci prawdziwie Go cieszyła i dawała wiele satysfakcji. Entuzjazm ten podzielali 
również widzowie. Występując na deskach Teatru Ludzi Upartych, zapisał się trwale 
w kulturalnym krajobrazie Włocławka. Pierwszym reżyserem i kierownikiem 
Teatru Ludzi Upartych był Włodzimierz Gniazdowski, gimnazjalny polonista 
prof. Piotra Żbikowskiego. Być może już wtedy zaraził swego ucznia bakcylem 
teatralnym, tak jak zarażał innych miłośników sceny, werbując ich do zespołu. 
Pani Mossakowska-Wysocka zwróciła szczególną uwagę na wrażliwość prof. Żbi-
kowskiego, który odznaczał się niezwykłym zmysłem obserwacji. Był poetą i we 
wszystkim, co robił, była poezja – podsumowała – zarówno wtedy, kiedy grał, jak 
i w codziennym życiu.
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Słowa niezwykle osobistego pożegnania córki prof. Piotra Żbikowskiego 
w mowie wiązanej odczytał ks. Żłobiński:

Dla Taty
Córka Patrycja

Nie musisz nic mówić, patrzę w Twoje oczy
I czytam wszystko, co niepowiedziane.
Słyszę pytania, na nie odpowiedzi,
Widzę w nich Twoje niezmierne kochanie.
Nie bój się, proszę, bo ja się nie boję,
Jestem przy Tobie, chociaż tak daleko.
Ty sam nie idziesz, ja sama nie stoję,
Bo mamy siebie zawsze pod opieką.
Nikt mnie nie kocha tak jak Ty, na pewno,
Nikt mnie nie umie, tak jak Ty mnie umiesz,
Choć jest ktoś zawsze obok, to wiem jedno:
Nikt mnie bez słowa jak Ty nie rozumie.
Czuję w swych dłoniach Twoje ciepłe ręce,
Twój miękki polik na moim poliku,
Czy można czekać jeszcze czegoś więcej?
Mamy tych naszych wspólnych chwil bez liku.
Ja z Twoim ciepłem, Ty z moim uśmiechem,
Ty w moich oczach, a ja w Twoich czytam.
Tak już zostaniesz: Ty we mnie, ja w Tobie,
Kto nie rozumie, niech nawet nie pyta.

Warszawa, 10 stycznia 2011 r.

Na ręce żony dr Lucyny Żbikowskiej zostały złożone listy kondolencyjne 
nadesłane do Dyrekcji Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego. 
Słowa głębokiego ubolewania i straty wyrazili między innymi: sekretarz generalny 
Polskiego Towarzystwa Badań nad Wiekiem Osiemnastym dr Michał Zwierzykow-
ski, władze Uniwersytetu w Zielonej Górze, dyrektor Instytutu Filologii Polskiej 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego dr hab. Andrzej Tyszczyk, dyrekcja i pra-
cownicy Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. dr hab. 
Bogusław Dopart z Katedry Historii Literatury Polskiej Oświecenia i Romantyzmu 
Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr hab. Barbara Czwórnóg-
-Jadczak z Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej.

Na koniec zgromadzeni symbolicznie oddali hołd pamięci prof. Piotra Żbikow-
skiego, zapalając świece, których płomienie, na przekór zimowej aurze, rozjarzyły się 
mocnym, jasnym światłem. W ciszy i skupieniu pożegnaliśmy się z Nim po raz ostatni...



Stanisław Uliasz

Wszyscy mamy  
dług wdzięczności1

Żegnamy dziś śp. Profesora Piotra Żbikowskiego. W 1966 r. przybył On do 
Rzeszowa po ukończeniu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i kilkuletniej 
pracy w Lublinie.2

Jego indywidualne sukcesy przekładały się na awans zawodowy rzeszowskiej 
polonistyki. W Rzeszowie przeżywał doktorat (sfinalizowany na Uniwersytecie War-
szawskim w 1972 r.), habilitację (sfinalizowaną w IBL PAN w Warszawie w 1979 r.). 
Tytuł profesora nauk humanistycznych otrzymał w roku 1990, a pięć lat później 
został mianowany profesorem zwyczajnym.

Pełnił funkcje kierownika katedry, dyrektora Instytutu Filologii Polskiej, 
prodziekana Wydziału Filologicznego, ale chyba największą wagę przywiązywał 
do funkcji kierownika zakładu. Zorganizował od podstaw Zakład Literatury 
Staropolskiej i Polskiego Oświecenia, którym kierował z powodzeniem aż do 
przejścia na emeryturę. Wykształcił sporą grupę literaturoznawców – doktorów 
i magistrów.

Na wieść o śmierci Profesora flagi Uniwersytetu Rzeszowskiego zostały opusz-
czone na maszcie i okryły się żałobnym kirem. A dzisiejszej delegacji Uniwersytetu 
Rzeszowskiego towarzyszy – zgodnie z akademickim ceremoniałem – poczet sztan-
darowy. W ten sposób wyrażamy ogromny dług wdzięczności oraz hołd Profesorowi 
Piotrowi Żbikowskiemu.

Profesor Piotr Żbikowski jest autorem wielu znaczących książek i rozpraw 
naukowych, które funkcjonują w świadomości środowiska akademickiego oraz 
w praktyce szkolnej polonistyki.

Wyrazem uznania dla Jego dorobku były liczne odznaczenia, m.in. Złoty Krzyż 
Zasługi, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Krzyż Oficerski Orderu 
Odrodzenia Polski, Medal Komisji Edukacji Narodowej.

1 Przemówienie prof. Stanisława Uliasza, rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego, podczas uro-
czystości pogrzebowych we Włocławku 24 stycznia 2011 r. – przedruk z „Gazety Uniwersyteckiej” 
2011, nr 2, s. 4–7.
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Świętej Pamięci Profesorowi Piotrowi Żbikowskiemu zawdzięczamy lekcję 
rzetelności naukowej, wartość pasji badawczej, wartość twórczości naukowej – do 
końca swoich ziemskich dni naukowo pracował. Między innymi do twórców nauki 
stosuje się łacińską maksymę: Non omnis moriar. Jego dzieło będzie wciąż dostarczać 
wiedzy oraz inspiracji uczonym i adeptom nauk filologicznych.

Rodzinie zmarłego Profesora składam słowa głębokiego współczucia i proszę 
o przyjęcie wyrazów żalu.

Profesorze, odpoczywaj w pokoju.



Kazimierz Ożóg

Ogień gorejący1

Gdy myślę w tej osobliwej chwili o moim Przyjacielu, Uczonym, prawdziwym 
Humaniście, o Profesorze Piotrze Żbikowskim, przypominają mi się mocne frazy 
z Fortepianu Szopena Norwida:3

Byłem u Ciebie w te dni przedostatnie
Nie docieczonego wątku –
– Pełne, jak Mit,
Blade, jak świt...
– Gdy życia koniec szepce do początku:
„Nie stargam Cię ja – nie! – Ja, u-wydatnię!”

Profesor Piotr był u nas w Rzeszowie, na swojej macierzystej uczelni – w Uni-
wersytecie, w październiku 2010 r., równo dwa miesiące temu, były to już Jego dni 
przedostatnie. Promocja książki Horyzonty polskiego Oświecenia: wykłady z epoki 
(1740–1830) była dla naszej wspólnoty uniwersyteckiej wielkim świętem. Święto-
waliśmy wtedy pełnię i doskonałość Jego dzieła – dydaktycznego i naukowego. 
W dniach Jego pobytu piękny wielobarwny październik przyjmował Go życzliwie 
złotą jesienią Podkarpacia już po raz ostatni. A dzisiaj jest zimny, smutny styczeń, 
kiedy żegnamy Piotra także z tą przyrodą, tym razem Jego rodzinnych Kujaw. 
Podkarpacie i Kujawy połączone Człowiekiem, nieprzeciętną Osobą. Żegnam Go 
– choć to trudne słowo – w imieniu Rady Wydziału Filologicznego Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, tej Rady, której był członkiem praktycznie przez całe swoje pro-
fesorskie życie. Żegnam Profesora – z powodu prośby pana Adama Rząsy – także 
w imieniu emerytów i starszych przyjaciół z Uniwersytetu. Żegnam Go w imieniu 
Jego byłych uczniów i studentów, których wykształcił.

Profesor Żbikowski był prawdziwym filologiem, co zgodnie z etymologią znaczy 
miłośnikiem słowa i tego wszystkiego, co słowo niesie. Kochał słowo zarówno to 

1 Przemówienie prof. Kazimierza Ożoga, dziekana Wydziału Filologicznego Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, podczas uroczystości pogrzebowych we Włocławku 24 stycznia 2011 r. – prze-
druk z „Gazety Uniwersyteckiej” 2011, nr 2, s. 4–7.
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Przedwieczne, jak i to ludzkie, które jest fundamentem ojczystej kultury. Kochał 
Polskę zawartą w słowach.

Żegnamy Profesora z prawdziwym bólem, braknie nam Jego słów mówionych, 
które odzwierciedlały precyzję myślenia, braknie nam spontanicznego humoru, 
oddawanego także przez język, przez żartobliwe, wesołe słowa. Braknie nam zwłasz-
cza nowych słów pisanych, rozwijanych w piękne zdania, okresy retoryczne, wielkie 
teksty. Profesor miał znakomite wyczucie polszczyzny: bogatej jak nasza kultura, 
merytorycznej, racjonalnej, prostej, z lekka archaizującej. 

Mnie osobiście braknie szczególnie naszych spotkań na korytarzu pierwszego 
piętra przy al. Rejtana 16 i w Jego gabinecie pod portretem Hugona Kołłątaja. Wiele 
dyskutowaliśmy o kulturze, historii, humanistyce i Polsce. Ciągle pytał o moje 
rodzinne Górno.

Profesor odszedł, ale zostaje w naszej pamięci tak długo, jak ta pamięć będzie 
żywa. Piotr zostaje także w swoich tekstach – żyje w dziełach. Śmierć, paradoksalnie, 
jak pisze Norwid, uwydatniła Jego życie i stała się ostateczną pieczęcią mądrości. 
Powiedziała: Sapere auso!

Żywioł ognia był ostatnim udziałem Jego fizycznego ciała. To dla mnie także 
symboliczne, bo Piotr był przez całe życie jak ignis ardens, ogień gorejący, a Jego 
dzieła są wynikiem tego płomienia. Był badaczem i nauczycielem żarliwym, co 
w dawnej polszczyźnie znaczyło płonącym myślą i działaniem.

W takich chwilach jak te musimy patrzeć głębiej, musimy szukać nadziei. Dla 
nas wierzących nadzieją ostateczną jest Chrystus. Był On także wielką nadzieją 
dla Piotra.

Niech to Przedwieczne Słowo, które ukochałeś, ogarnie Cię, Piotrze, swoją 
Istotą, bo z Niej my wszyscy. My jeszcze tego Istnienia nie rozumiemy, Ty już 
pojąłeś. Spoczywaj więc w pokoju.



Podziękowanie

„Przyjaciele są jak ciche anioły, które podnoszą nas, kiedy nasze skrzydła 
zapominają latać”.

Prof. dr. hab. Stanisławowi Uliaszowi – rektorowi Uniwersytetu Rzeszowskiego,
Prof. dr. hab. Kazimierzowi Ożogowi – dziekanowi Wydziału Filologicznego UR,
Dr. hab. prof. UR Markowi Staniszowi – dyrektorowi Instytutu Filologii Polskiej,
Dr. hab. prof. UR Markowi Nalepie – kierownikowi Zakładu Literatury Sta-

ropolskiej i Oświecenia, 
wszystkim naszym uniwersyteckim Koleżankom i Kolegom, pracownikom 

administracji, Biblioteki UR, służbom pracowniczym uczelni 
– składam najserdeczniejsze podziękowania za okazaną pomoc, życzliwe słowa 

otuchy, a przede wszystkim za obecność w chwili pożegnania mojego śp. Męża – 
profesora Piotra Żbikowskiego. 

Pracowaliśmy razem na rzeszowskiej polonistyce ponad 40 lat i to właśnie te 
wspaniałe lata ugruntowały sprawdzoną w chwilach próby przyjaźń.

Bóg zapłać!

dr Lucyna Żbikowska z rodziną



Adam Lityński

Profesor Piotr Żbikowski  
– jak Go znałem

Łatwo mogliśmy się nie zetknąć nigdy, bo różniło nas wykształcenie, posia-
dane zawody: ja – prawnik, On – filolog, polonista, znawca poezji. Spotkaliśmy 
się wszakże na obszarze naszej polskiej historii i w punkcie jakże ważnym dla 
naszych dziejów, dla naszej świadomości narodowej i naszej narodowej dumy. 
Był to jubileusz Konstytucji 3 maja. Był rok 1991, ważny nie tylko z uwagi na 200. 
rocznicę dzieła Sejmu Wielkiego. Tak jak wówczas, dwieście lat temu, mieliśmy 
w 1991 r. za sobą dwa lata niezawisłej Polski, dwa lata wolności, i tak jak wówczas 
– za Stanisława Augusta – była to wolność w cieniu wschodniego mocarstwa, 
zawsze wrogiego. Kto posiadał pamięć historyczną, ten nie mógł zapomnieć, jak 
się skończyło nasze wybijanie się na niepodległość dwieście lat wcześniej. I nie dało 
się nie zauważyć, że na polskiej ziemi zarówno dwa wieki temu, jak i dwa wieki 
później – w 1991 r. – stacjonowała armia wschodniego światowego mocarstwa. 
Przypomnieć wypada, jak w sierpniu owego roku 1991 świat wstrzymał oddech, 
a my nad Wisłą chyba najbardziej, kiedy Gorbaczowowska pierestrojka przerwana 
została przez tzw. pucz Janajewa. Wyglądało to – z naszej perspektywy – najgorzej 
jak mogło, a pucz się nie mógł nie udać: wszak na jego czele stał wiceprezydent, 
a w kierowniczym gremium puczystów był i premier, i szef bezpieki, i szef wojska, 
i szef spraw wewnętrznych, i inni wielce ważni. To mógł być – po dwóch latach 
– koniec marzeń o wolności, tak jak po dwóch latach skończyły się marzenia 
twórców Konstytucji 3 maja. My mieliśmy wielkie szczęście, którego zabrakło 
naszym przodkom: zdarzył się niemal cud, najbardziej niebywałe wydarzenie 
w niebywałych dziejach Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. Pucz, 
który nie mógł się nie udać, zakończył się klęską, a wkrótce z masztu nad Kremlem 
ściągnięto flagę radziecką: ZSRR przestał istnieć.

W takim to czasie spotkaliśmy się na zaproszenie rzeszowskiej Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej, a personalnie na zaproszenie Profesora Piotra Żbikowskiego. Nie 
tylko Jego zresztą: honory Pierwszej Damy pełniła uroczo Małżonka – Pani Lucyna 
Żbikowska. W atmosferze zarówno naukowej, jak i miłej dyskutowaliśmy w Rzeszo-
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wie o czasach dawnych i wysiłkach obywateli Rzeczypospolitej Obojga Narodów, 
jak też o czasach najbardziej niedawnych lub wręcz dniach bieżących. Patronat 
nad zorganizowaną przez Piotra Żbikowskiego sesją naukową objął był arcybiskup 
Ignacy Tokarczuk, który też przyjmował gości kolacją i tamtego właśnie wieczoru 
obecne były nie tyle uczone wywody o sprawach sprzed dwustu lat, co lata i wręcz 
dni tak niedawno minione. Wszak wielu uczestników wieczoru, a przede wszyst-
kim Gospodarz oraz Państwo Lucyna i Piotr Żbikowscy przez wiele lat aktywnie 
pracowali, by nastały lepsze czasy.

Sesję poświęconą rocznicy Konstytucji 3 maja zapamiętałem jako bogatą 
w treści i przede wszystkim pomyślaną wszechstronnie naukowo. Czas Oświecenia 
był wszak nad wyraz bogaty. Nowa filozofia i nowa wizja człowieka i świata; 
Deklaracja Niepodległości oraz Deklaracja praw człowieka i obywatela, konsty-
tucje i kodeksy dla wszystkich – to ważne hasła epoki na Starym Kontynencie 
i w Nowym Świecie za Atlantykiem. Były przeto poważne wystąpienia o kulturze 
czasów Stanisławowskich, o poezji, literaturze pięknej, o języku Ustawy Rządowej 
na tle języka epoki Oświecenia. Były referaty prawnicze lub prawa dotykające, na 
przykład ten o Konstytucji majowej na tle współczesnych jej ustaw zasadniczych 
i Deklaracji, o wolności i własności, o reformach administracji i reformach prawa 
karnego w duchu oświeceniowego humanitaryzmu. Były jeszcze inne i nie o to 
tutaj chodzi, by je wskazywać; pozostał z sesji pokaźny tom1 wzbogacający naszą 
wiedzę o epoce.

Sesja rzeszowska minęła, ale z Profesorem Piotrem Żbikowskim kontakty moje 
utrzymały się mimo odległości nas dzielącej oraz mimo odmienności dyscyplin 
naukowych filologa i prawnika. Profesor w ostatnich zwłaszcza latach swojej twór-
czości naukowej zainteresował się m.in. terminologią spotykaną w aktach sądowych 
sprzed dwustu lat. Zdarzało Mu się wymieniać ze mną uwagi na tematy dotyczące 
rozumienia tego dość hermetycznie zamkniętego kręgu pojęć i nazw języka niby 
polskiego, ale jednak nie polskiego, bo fachowego. Nie będę ukrywał, że nie zawsze 
ja i moi koledzy umieliśmy odpowiedzieć na pytania Profesora. Z satysfakcją 
naukową i osobistą wspominam te rozmowy.

Wdzięczny jestem Profesorowi, że znalazł czas, siły i ochotę, by do mojej księgi 
jubileuszowej (2010) napisać rozprawę. Rozprawę dużą na ważny temat z zakresu 
prawa oraz polityki społecznej i narodowej: Licytacje i przetargi, czyli wywłasz-
czanie polskości pod zaborem austriackim w pierwszych latach narodowej niewoli2. 

1 Ku reformie państwa i odrodzeniu moralnemu człowieka: zbiór rozpraw i artykułów poświę-
conych dwusetnej rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 Maja 1791 roku pod red. P. Żbikowskiego. 
Rzeszów 1992. 

2 W: O prawie i jego dziejach księgi dwie: studia ofiarowane profesorowi Adamowi Lityń-
skiemu w czterdziestopięciolecie pracy naukowej i siedemdziesięciolecie urodzin pod red. 
M. Mikołajczyka, J. Ciągwy, P. Fiedorczyka, A. Stawarskiej-Rippel, T. Adamczyka, A. Drogonia, 
W. Organiściaka, K. Kuźmicza, t. 1. Białystok–Katowice 2010, s. 851–881. 
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Pioniersko wykazał w niej Autor, jak akcja wywłaszczania polskości przy użyciu 
instrumentów prawnych była zaprogramowana i kierowana przez najwyższe władze 
cesarstwa. To ważne.

Żal, że nie usłyszymy się już w słuchawce telefonu, że nie odbędziemy kolejnej 
dyskusji naukowej tą drogą. Żal, że tacy ludzie też muszą odejść. Ale tacy, jak 
Profesor Piotr Żbikowski zawsze pozostaną w historii nauki i w naszej pamięci – 
non omnis moriar.



Zapamiętane
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Gratulacje od prof. dr hab. Teresy Kostkiewiczowej
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prof. Stefan Sawickiprof. Stanisław Pigoń

prof. Czesław Zgorzelski

prof. Kazimierz Wyka

prof. Irena Sławińskaprof. Jerzy Starnawski

prof. Juliusz Nowak-Dłużewski,
promotor pracy doktorskiej Piotra Żbikowskiego

Mistrzowie naukowi Piotra Żbikowskiego
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Pierwsza sesja naukowa Piotra Żbikowskiego w rzeszowskiej WSP
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Lucyna i Piotr Żbikowscy – pierwsze lata w Rzeszowie

Piotr Żbikowski w gronie oświeceniowców IBL PAN. Od lewej stoją: †Janusz Maciejewski, 
†Piotr Żbikowski, Jerzy Jackl, Wiesław Pusz, Jerzy Snopek, †Edmund Rabowicz, †Roman Kaleta, 

†Józef Szczepaniec, †Krystyna Ruszajowa, N.N., †Roman Sobol, Andrzej Guzek,  
Zdzisław M. Zachmacz. Siedzą: Gertruda Wichary, †Zofia Wołoszyńska,  

Elżbieta Aleksandrowska, Teresa Kostkiewiczowa, †Zofia Sinko, †Halina Stankowska,  
Maria Rutkowska, †Janina Pawłowiczowa, N.N., Bożena Garszczyńska
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Po egzaminie magisterskim

Inscenizacja komedii Aleksandra Fredry. Wyk. studenci I roku filologii polskiej  
na wykładzie prof. dr. hab. Piotra Żbikowskiego
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Ołomuniec – wykład na slawistyce Uniwersytetu w Ołomuńcu

Na dziedzińcu twierdzy w Ołomuńcu.  
Od lewej: prof. Fila, N.N., prof. Maria Sabotkova, prof. Piotr Żbikowski
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W poszukiwaniu śladów ks. podkanclerzego Hugona Kołłątaja w twierdzy w Ołomuńcu
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Jubileusz naukowy. Od lewej: ks. dr Jerzy Buczek, prof. dr hab. Kazimierz Ożóg, rektor prof. 
dr hab. Włodzimierz Bonusiak, prof. dr hab. Stanisław Uliasz, dr Lucyna Żbikowska, jubilat 
prof. dr hab. Piotr Żbikowski, biskup rzeszowski Kazimierz Górny, prezydent m. Rzeszowa 
dr Mieczysław Janowski, wiceprezydent m. Rzeszowa Józef Górny, ks. dr Andrzej Garbarz

Gratulacje od kwestor uczelni Bogumiły Zając
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Gratulacje po promocji Ziemiaństwa polskiego Kajetana Koźmiana. Od lewej: prof. Wacław 
Walecki, prof. Piotr Żbikowski, dyr. Wydawnictwa UR Stanisław Dudziński, Ewa Domagała

Promocja Ziemiaństwa polskiego Kajetana Koźmiana. Od lewej: prof. Wacław Walecki,  
prof. Piotr Żbikowski, dyr. Wydawnictwa UR Stanisław Dudziński, dr Lucyna Żbikowska
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Po promocji Ziemiaństwa polskiego Kajetana Koźmiana. Od lewej: o. Cherubin Pająk OFM, 
prof. Piotr Żbikowski, dr Lucyna Żbikowska, Łucja Domagała

Prof. Piotr Żbikowski w swoim gabinecie
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Promocja monografii ks. Hugona Kołłątaja
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Promocja monografii ks. Hugona Kołłątaja. Od prawej: Jerzy Malinowski,  
ks. dziekan Władysław Adolf Kowal, dr Lucyna Żbikowska, autor prof. Piotr Żbikowski

Po promocji monografii ks. Hugona Kołłątaja z red. Ireną Koc-Markowicz z Radia Rzeszów
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Wręczenie Nagród Prezydenta Miasta Rzeszowa. Laureaci z prezydentem Rzeszowa  
dr. Mieczysławem Janowskim. Od lewej na pierwszym planie: Krystyna Świerczewska,  

Jan Kaznecki, Mieczysław Janowski, prof. dr hab. Piotr Żbikowski, prof. Klemens Gudel

Audiencja u Ojca Świętego Jana Pawła II w Rzymie
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Autor listu wpisał niewłaściwy rok – powinno być: 22.01.2011 r.
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Wyrazy współczucia nadeszły ponadto z:

Austrii – dr Edeltraude Ehrlich
Białegostoku – prof. dr hab. Jarosław Ławski
Brzozowa – Teresa Gerc
Gdańska – prof. dr hab. Krystyna Maksymowicz
Gniezna – Krystyna Walaszczyk z rodziną
Katowic – prof. dr hab. Jacek Lyszczyna, prof. dr hab. Adam Lityński
Kołobrzegu – dr hab. Stanisław Gębala
Krakowa – prof. dr hab. Wacław Walecki, dr Paweł Bukowiec, dr Krystyna Cichecka, 

Urszula i Paweł Barmutowie
Lublina – Andrzej Paluchowski, prof. dr hab. Michał Łesiów
Łodzi – prof. dr hab. Barbara Wolska
Łomży – s. Krystyna Mierzwińska – Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia Wincentego 

à Paulo
Mielca – dr Jolanta Witek
Nowej Dęby – ks. dr Mieczysław Wolanin
Płocka – s. Tadeusza
Poznania – prof. dr hab. Katarzyna Meller
Przemyśla – ks. dr Roman Wawro
Rzeszowa – prof. dr hab. Marek Stanisz, prof. dr hab. Jolanta Pasterska i prof. dr hab. 

Janusz Pasterski, prof. dr hab. Gustaw Ostasz, prof. dr hab. Marek Nalepa, prof. 
dr hab. Henryk Kurczab z rodziną, Alicja Bułdak z rodziną, Irena Staniszowa 
z rodziną, Jerzy Malinowski, Maria Kalinowska, Anna Sibiga z rodziną, Anna 
Pałka, Stanisława Mól, Maria i Tadeusz Gargasiowie, Weronika Per z rodziną, 
Maria Raczyńska z rodziną, Barbara i Bogdan Zaborowscy, Łucja i Aleksander 
Walasowie, Janina Dudek, Muriasowie, Krystyna i Zbigniew Pietrzakowie, 
Elżbieta i Jerzy Szymborscy , Barbara, Anna i Stanisław Kozioł, Pola i Marian 
Ziębowie, Mieczysława Kut, Aneta i Andrzej Urban, Justyna, Helena i Jan Per-
lak, Maria Staszałek, Irena Koc-Markowicz

Szamocina – Gizela Szwed
Szczecina – prof. dr hab. Andrzej Sulikowski
Szczucina – Stanisław Pieróg z rodziną
Tarnowa – ks. prof. dr hab. Michał Bednarz, Franciszka Szczucińska z rodziną
Torunia – Danuta i Jacek Krełowscy
Warszawy – Krystyna i Mariusz Zinowcowie, Jacek Horoszko, Elżbieta i Roman 

Owczarczykowie
Włocławka – Anna i Bohdan Andrzej Szczukowie, Barbara Mossakowska-

-Wysocka, Marta Brandt, Helena i Jerzy Jankiewiczowie, Irena Matuszkiewicz, 
Janina Waśk, Bożena i Józef Boczarscy, s. Amata Wojdyło – Zgromadzenie 
Sióstr „Wspólna Praca” od Niepokalanej Maryi, ks. Mirosław Żłobiński FDP

Wrocławia – prof. dr hab. Przemysława Matuszewska
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Grób Profesora na cmentarzu komunalnym we Włocławku
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Christina Rossetti

Gdy umrę...1

  Gdy umrę, niech nikt nie powie umarł,
  Niech nie brzmi żałobny śpiew,
  Niech róże nie rosną nad mą głową,
  Ni cyprys – najsmutniejsze z drzew.
  Niech grób mój pokryje trawa wiosennie rozkwitnięta,
  Niech deszcz mnie otula mokrymi dłońmi.
  Kto chce – ten niech mnie zapamięta,
  Kto chce – ten niech zapomni.

1 Wolne tłumaczenie naszego Przyjaciela – śp. prof. dr. hab. Romana Wyrzykowskiego, fizyka. 
Christina Rossetti – angielska poetka i powieściopisarka, żyła w latach 1830–1894.




